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Veltui ieško laimės lie9 kurie žiūri

Prieš keturis metus Lietuvoje 
viešėjo popiežius Jonas Paulius II. 
Keturios Šventojo Tėvo su mumis 
buvimo dienos prabėgo nepaprastai 
greit, jos jau tapo istorija, tačiau, 
prabėgus keliems metams, galime 
tvirtinti, kad popiežiaus apaštalinė 
kelionė i Lietuvą netapo vien 
praeities įvykiu, kurį prisimename 
su tam tikra nostalgija. Popiežiaus 
toliaregiškai nubrėžtos gairės 
tolesnei Lietuvos Bažnyčios veiklai 
ir šiandien teikia stiprybės, 
kreipiant žingsnius trečiojo 
krikščionybės tūkstantmečio link. 
Tuomet, Šventojo Tėvo vizito 
Lietuvoje dienomis, mes aiškiau nei 
bet kada supratome, jog Lietuvos 
katalikai turi svarbią misiją 
Visuotinėje Bažnyčioje ir yra 
pajėgūs ją įvykdyti. Jau tada, vos 
tik Šventasis Tėvas atsisveikino su 
Lietuva, gerai supratome, kad 
privalu nepasitenkinti gražiais 
prisiminimais, bet nuolat grįžti prie 
popiežiaus išsakytų minčių - juk 
kalbėjolietuviškai,kadjoskelbiama 
Geroji Naujienapasiektų visų širdis
- ir į Šventojo Tėvo pageidavimus,
pamokymus ir paraginimusatsiliepti 
konkrečiais naujosios
evangelizacijos darbais ant trečiojo 
krikščionybės tūkstantmečio 
slenksčio. Todėl ir šiandieninė 
mūsų programa, skirta popiežiaus 
Jono Pauliaus II apsilankymo 
Lietuvoje ketvirtosioms metinėms, 
nebus chronologiškas įvykių 
atpasakojimas, bet daugiau 
pastangos prisiminti ir priminti, ką 
Šventasis Tėvas sakė mums visiems 
ir kiekvienam, priklausantiems 
vienam ar kitam visuomenės 
sluoksniui pagal profesiją, 
užimamas pareigas ir nueitą 
gyvenimo kelią.

Lygiai prieš 4 metus, rugsėjo 
6 dieną, Šventasis Tėvas susitiko su 
Lietuvos vyskupais ir pirmiausiai 
norėjo paskatinti vyskupus teikti 
pirmenybę bendruomenių 
evangelizacijai vis kruopštesne ir 
geriau dabarties reikalavimus 
atitinkančia katecheze, 
pažymėdamas, jog toks Evangelijos 
skelbimo atnaujinimas bus ypač 
pravartus šiuo opių istoriniu 
laikotarpiu. Po pragaištingos 
marksistinės ideologijos įtakos 
lietuvių tauta dabar susiduria su 
kitokio pobūdžio kultūra, iš pirmo 
žvilgsnio ne tokia įžūlia, bet išties nė 
kiek nemažiau klastinga; jinai 
kiaurai persmelkta praktinio 
materializmo, kuris sėlinapriepačių 
religinės patirties šaknų. Popiežius 
Lietuvos vyskupams tada priminė, 
jog vienas iš skubiausiai spręstinų 
naujosios evangelizacijos uždavinių
- duoti naują postūmį pasauliečių

lik save
apaštalavimui. Lietuvos 
katalikiškoms bendruomenėms, - 
sakė Šventais Tėvas, - daug padės 
bendravimas su bažnytinės 
vadovybės pripažintais ir jau visame 
pasaulyje paplitusiais pasauliečių 
judėjimais.

Tikėjimo ir kultūros pokalbiu 
galima pavadinti Šventojo Tėvo 
susitikimą su kultūros ir mokslo 
darbuotojais, įvykusį Vilniaus 
universiteto Sv. Jono bažnyčioje. 
Sv. Tėvo žodžiais tariant, 
atnaujintas Bažnyčios ryšys su 
kultūros pasauliu padėtų suvokti 
tokią painią mūsų dabartį ir 
numatyti reikiamą kryptį ateičiai.

Brangus Lietuvos jaunime! 
Jūs galite pasitikėti Bažnyčia. 
Tačiau ir Bažnyčia pasitiki jumis, - 
sakė per susitikimą Kaune Šventasis

Chiara Lubich

Jūs galbūt atsimenate kai 
Jėzus toje pačioje ištraukoje kalbėjo 
apie savo mirtį, vartodamas gerai 
žinomą palyginimą apie kviečio 
grūdą, kuris krisdamas į žemę 
apmiršta ir tik tada duoda gausių 
vaisių, taip bus ir su juo. Ir jis tęsė 
toliau sakydamas, kad tie, kurie 
myli savo gyvenimą, praras jį, o tie, 
kurie jį praranda, turės jį 
amžinajame gyvenime.

Tada jis vėl sakė: „Kas nori 
man tarnauti, tegul seka manim: kur 
aš esu, ten bus ir mano tarnas“.

„Kas'man tarnaus, tą pagerbs 
mano Tėvas“ (Jn 12, 26). Tais 
žodžiais Jėzus kviečia tuos, kurie 
nori tarnauti, sekti jįtuo pačiu keliu. 

„Gintaras“ vyresniųjų grupė - Aprašymas 6 psl.

Tėvas ir tikrai tėviškai įspėjo 
jaunimą apie gyvenimo kelyje 
tykančius pavojus: „Veltui ieško 
laimės tie, kurie žiūri vientik save 
ir klausosi klaidingų pranašų balso 
eina vartotojiškumo ir pašlijusios 
dorovės keliu. Veltui kai kurie 
ieško laimės ir skaudžiai nusivilia, 
tikėdamiesi rasti ją sektose, kurios 
žaidžia su žmogumi. Negali būti 
laimės ir nevaisingame sinkretizme, 
kuris iš evangelijos pasiskolina tik 
kai kurias mintis, o kitų visai 
nepaiso... Nuo šių klystkeliuose 
augančių medžių nuraškyti vaisiai 
baisiai apkarsta...

Atsisveikindamas su Lietuva 
popiežius savo kalboje dar kartą 
nurodė kelią, kuriuo eidama 
Lietuva ir jos vaikai tikrai nepaklys. 
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Kai Jėzus sakė, „kas man 
tarnaus“, jis kalbėjo aiškiai, o tai 
nereiškia kokią ypatingų asmenų 
klasę, bet kiekvieną žmogų. Tie 
Jėzaus žodžiai skiriami kiekvienam 
tikinčiajam, tai reiškia, man ir tau 
taip pat. Jėzus savo likimą turėjo 
baigti mirtimi, kad pasiektų jam 
priklausančią garbę, taip pat toksai 
likimas yra skirtas ir jo sekėjams.

Žodis „tarnas“, Jėzaus 
vartojamas, taip pat sako, kad 
kiekvienas krikščionis turi būti 
Kristaus skelbėjas pasaulyje, jo 
bendradarbis ir įgaliotinis.

Krikščonis, norėdamas būti 
tikruoju Kristaus „tarnu“, privalo 
eiti tuo pačiu keliu, kuriuo Jėzus 
ėjo: meilės keliu.

Tai gali reikšti, kad kurią nors 

dieną mes, kaip krikščionys, 
turėsime net gyvybę atiduoti iš 
meilės artimui, kaip Jėzus darė. Tai 
reiškia, kad kiekvieną dieną mes 
turėsime mirti sau. O iš tikrųjų 
neįmanoma tikrai mylėti kitus be 
savęs atsižadėjimo ir apsimarinimo.

Tai ir yra kaip tik toji meilė, 
pagal kurią pirmieji krikščionys 
gyveno, tuo būdu ir save
atnaujindami. O kai jie taip mylėjo,% 
žmonės juos atpažindavo kaip į 
Jėzaus tarnus ir sekėjus.

Tikriausiai tie žodžiai jums 
žinomi: „Iš to visi pažins, kad esate 
mano mokiniai, jei mylėsite vieni 
kitus“. (Jn 13, 35).

Jei mes taip mylėsime ir 
seksime paskui Jėzų, nueisime į 
dangų ir būsime Tėvo pašlovinti, 
dalindamiesi su Jėzumi ta šlove, 
kurią jis gavo iš Tėvo. Tų žodžių 
reikšmė yra panaši įtą pažadą, kurį 
Jėzus minėjo savo atsisveikinimo 
žodžiuose su apaštalais, kai jis sakė, 
jog eina paruošti jiems vietą, o tada 
sugrįš ir pasiims juos, kad galėtų 
būti su juo kartu. „Kas nori man 
tarnauti, tegul seka manim: kur aš 
esu, ten bus ir mano tarnas“.

Tad kaip mes galėtume 
gyventi pagal tuos žodžius?

Tie Jėzaus žodžiai yra tokie 
svarbūs, jo žadėta mūsų ateitis 
tokia nuostabi ir nepaprasta, kad 
mes niekada neturime abejoti, prieš 
pradėdami eiti tuo keliu, kurį jis 
mums nurodė.

Tad pasitikime kiekvieną 
asmenį mūsų dienos būvyje, 
pasiryžę net ir mirti už jį. Jei mes 
tokį pasiryžimą turėsime, tada 
savaime bus lengviau, kai reikės 
aukotis, mirti sau ir mūsų 
savimeilei.

Tada mes ir galėsime būti 
tikraisiaisJėzaus tarnais, jo sekėjais, 
galėdami saugiai eiti į pažadėtąjį 
dangų ir būti su juo amžinybėje.

Dar daugiau, jei mes 
mylėsime vieni kitus, mūsų 
tarpusavio meilė turės tokią įtaką, 
jog Kristus bus mūsų tarpe jau 
dabar ir nereikės laukti to buvimo 
su juo amžinybės gyvenime, jis tai 
ir pasakė: „Kur du ar trys susirenka 
vardan manęs, ten ir aš esu 
jų tarpe“ (Mt 18,20). Tada mes tą 
džiaugsmą jau žemėje turėsime.

(Iš anglų kalbos išvertė Kostas 
Paulius)
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Įdomus Gabrieliaus Žemkalnio pranešimas
Apie tarptautinius klausimus 

Lietuvai, Gabrielius yra pasakęs, 
kad Lietuvai svarbūs du 
tarptautiniai klausimai, tai 
siekimas įstoti į NATO ir siekimas 
įstoti įEuropos Sąjungą. Nors daug 
kas kalba, kad Lietuvai pagal NATO 
ginklavimosi standartus, labai daug 
kainuos apsiginklavimas. Tuos 
ginklus reikės pirkti iš Amerikos ir 
mums tas kainuos milijonus. Oi 
Gabrieliui Lietuvoje buvo 
paaiškinta, kad svarbiausia yra 
gyventojų gerbūvis, kuris pareina 
nuo krašto ekonomikos. O 
ekonomika, jos kilimas yra 
investicijos iš užsienio, kurios 
pareina nuo krašto saugumo. 
Investavimas į NATO yra 
investavimas į krašto saugumą. Nei 
viena valstybė, kuri priklauso 
NATO neturi jokių ' išorinių 
grasinimų, neturi spaudimų ir 
investicijos daromos tose 
valstybėse, todėl ir ekonomika 
klesti.

O dėl Europos Sąjungos vėl 
yra visokių pasisakymų ir, jo 
nuomone, ne būtinai klaidingi. Bet 
Europos Sąjunga verčia Lietuvą ir 
kitas valstybes, kurios nori į 
Europos Sąjungą įstoti, kelti savo 
standartus. Tie standartai turi būti 
prilyginami prie kitų Europos 
Sąjungos valstybių standarto, ar tai 
būtų teisėje,ar ekonomikoje, žemės 
ūkyje, ar švietime. Jie visi turi būti 
užtenkamai aukšti, kad valstybė 
būtų į Europos Sąjungą priimta. O 
Gabrielius mano, kad pakelti krašto 
standartus Lietuvai ne tiktai 
reikalinga, betyrabūtina. Jeigu mes 
atsiliksime, tai mūsų vienintelė 
rinka bus Rusijos ir mes 
pasidarysime priklausomi nuo jos. 
Aišku, kad toks įėjimas Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo valstybių į Europos 
Sąjungą Rusijai yra nepriimtinas. 
Jis dar pasakė, kad yra ir kai kurių 
pašalinių organų įtaka, kad Lietuva 
nebūtų priimta nei į Europos 
Sąjungą nei į NATO.

Kalbą apie politiką Gabrielius 
norėjo užbaigti, nes ALB pirm. 
Andrius Vaitiekūnas paminėjo, kad 
Gabrielius buvo Pasaulio Liet. 
Seimo narys, tai norėjo dar 
paaiškinti visiems apie Seimo ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
tikslą.

Seime buvo kalbėta, kaip 
išlaikyti užsienyje, išeivijoje, 
lietuviškumą. Apie viską kas 
posėdžiuose buvo kalbėta, 
Gabrielius dėl laiko stokos, 
nenumatė čia pranešimą duoti, nes 
jau ir laikraščiuose buvo rašyta ir 
radijo valandėlėje kalbėta, bet buvo 
tokių epizodų, kurie yra 
neužmirštami. Vienas tai apie 
Gruzijos Lietuvių bendruomenę, 
kurią sudaro apie šimtas moterų su 
vaikais. Jos nepaprastai gražiai 
dirba ir nors neseniai dar 
įsisteigusios, jau buvo tautybių 
šventėje Tibilisyje, kur jų vaikai
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tautiniais rūbais pasirodė. Tuos 
rūbus jos padarė jiems 
sukarpydamos raštuotas staltieses. 
Didesnės grupės, kaip Maldovos 
gavo valdžios paramą, o jos nieko 
negavo, o buvo tas rodama 
televizijoje. Sužinoję tą lietuviai iš 
kitų vietovių, pradėjo suvažiuoti į 
Tibilisį ir pasidarė auganti 
bendruomenė, kurią savo pečiais 
neša moterys, nors visiems jiems 
trūksta pinigų.

Kita bendruomenė yra 
Krasnojarsko lietuvių tremtinių 
bendruomenė, nors tos 
bendruomenės nesivadina lietuvių 
bendruomenės. Jos vadinasi 
kokiomis kultūrinėmis draugijomis, 
nes tų kraštų įstatymai dažniausiai 
neleidžia steigti kokią nors lietuvių 
bendruomenę. Petrapilyje ar 
Maskvoje jos turi vadintis Kultūros 
Sąjunga ar Kultūros Draugija. 
Pavyzdžiui Krasnojarsko tai nėra 
bendruomenė, kuri vienoj vietoj 
Krasnojarske ir sėdi. Ji yra kur 
tremtiniai įsikūrė tai jie ten ir 
gyvena, maždaugSOO km. spinduliu. 
Vienam lietuviui iki kito gali būti 
1000 km., bet jie susižino, susieina 
ir yra auganti bendruomenė. Tuo 
tarpu mes čia kalbame apie 
mirštančią bendruomenę.

Gabrielius sugrįžęs perskaitė 
eilę „Mūsų Pastogės“ numerių iš 
kurių sužinojo, kad didžiausias 
ginčas čia pas mus yra ar galima 
angliškai mūsų bendruomenėje 
kalbėti ar ne galima? Tenai jie 
kalba rusiškai ir visvien jie jaučiasi 
lietuviais.

Yra tokios lietuviškos 
bendruomenės kaip Karaliaučiausir 
Latvijos kur yra apie30,000 lietuvių. 
Bielorusijoje yra ne daug, bet 
Ukrainoje yra ne mažai. Jie ten 
daugumoje atsirado kai iš Sibiro 
juos išleido, bet neleido važiuoti į 
Lietuvą, tai jie važiavo kiek galima 
arčiau Lietuvos.

Gabrieliui teko girdėti 
Karaliaučiaus Jaunimo Sąjungos 
atstovę, kuri kalbėjo labai 
taisyklingai lietuviškai tik su klaikiu 
rusišku akcentu. Gabrielius galvoja, 
kad nereikėtų kreipti dėmesį į tai, 
nes ir mes kalbame įvairiais 
akcentais. Ten Jaunimo Sąjunga 
susirenka ir jie skaito lietuviškas 
knygas ir laikraščius. Jie save 
informuoja apie Lietuvą, tobulinasi 
lietuvių kalboje, literatūroje ir 
planuoja kaip eventualiai važiuoti į 
Lietuvą studijuoti arba studijas 
Karaliaučiuje baigus, važiuoti dirbti 
Lietuvoje.

Ukrainos lietuvių 
bendruomenė yra dvejose vietose - 
Kieve ir Lvove. Kažkada PLBendr. 
v-bai buvo kilusi mintis ir p.Nainys 
prieš keletą metų ten būnant tą 
mintį įvykdė, būtent: suporinti, 
suseserinti Vakarų bendruomenes 

su Rytų bendruomenėmis. Ir buvo 
suplanuota, kad Australijos 
bendruomenė yra Ukrainos 
bendruomenės partnerė - sesuo.

Lietuvos viešbutyje, per 
pirmą susipažinimo Vakarą, 
Ukrainos lietuviai tuojau prie 
australiečių prisistatė, kad esame 
mes čia seserys ir broliai - suporytos 
bendruomenės. Ir iš karto įvyko 
toks malonus bendradarbiavimas - 
pasakė Gabrielius.

O Kievo bendruomenės 
pirmininkas padejavo Gabrieliui, 
kad jų choras neturi chorinių dainų 
gaidų ir, kad iš Lietuvos jie negalėjo 
nieko gauti. Gi Gabrielius kaž­
kodėl buvo į Lietuvą nusivežęs 
egzempliorių praeitos mūsų Dainų 
šventės gaidų ir jas padovanojo 
jiems, užrašęs „Nuo Australijos 
Lietuvių Bendruomenės“. Jie 
džiaugėsi.

Gabrielius papasakojo dar 
kitą atsitikimą: Seimo sesijose visi 
buvo suskirstyti j grupes. Ir grupėje 
kur buvo Gabrielius ir p.Doniela, 
buvo ir atstovė iš Lvovo, tokia 
Danutė Ciornyj, (ištekėjusi už 
ukrainiečio).

Danutė yra baigusi Vilniaus 
universitetą, yra matematikė ir ji 
Lvovo lietuvių bendruomenės 
vadovė. Rodė nuotraukas. Pas juos 
mokykla didesnė negu pas mus. 
Turi chorą, tautinius šokius, būna 
minėjimai. Ir Danutė pasakojo kad 
jiems didžiausia problema tai pinigų 
trūkumas. Chorą išlaikyti reikia 
kiekvieną mėnesį pinigų, jei neturės 
pinigų, choro veikla sustos.

Paklausta Gabrieliaus kiek 
jiems tų pinigų reikia, atsakė, kad 
labai daug - 30 Am. dolerių. 
Gabrielius, Australijos lietuvių 
vardu, padarė jai pažadą - šalpą 
dviems metams. Mūsų pinigais 
dviems metams yra 900 dol. ir tarp 
kitko, jau tie pinigai jiems nusiųsti 
iš Nadieždos, Valerijos Butkuvienės 
atminimo fondo.

Na, ir liko dar kiek laiko, tai 
Gabrielius papasakojo šiek tiek apie 
buvusius Partizanus, nes PLB 
Seimas suroganizavo susitikimą su 
buvusiais Partizanais. Partizanai 
dabartinės valdžios jau pripažinti, 
kad jie yra Lietuvos kariai. 
Susitikime dalyvavo apie 150 
partizanų. Jie atnešė savo „Tauro“ 
apygardos išsaugotą ir išlaikytą 
vėliavą. Daugelis jų buvo 
uniformuoti. Iš Seimo atėjo beveik 
visi PLB Seimo nariai.

Susitikime scenoje buvo 
partizanų kalbėtojai, buvo Bronius 
Nainys, PLB pirm. Kamantas. Kas 
įdomu, kad nevien tiktai Partizanai 
pasakojo savo prisiminimus, bet 
buvo skaitomos gražios eilės, o labai 
pasigėrėtina buvo klausytis 
Partizanų kvarteto. Kvarteto 
vadovas buvo ir akordeonistas. 
Labai priimtinas buvo ir mielas tas 
jų kvartetas ir dainininkas taipgerai 
dainavo. Gabrielius pasakė, kad 
kodėl mes bandome atsikviesti 
ansamblius kurie tik polkas duoda. 
Daug jų atvažiuoja, daug kainuoja, 
o čia yra penki žmonės, visi 
pagyvenę, partizanų amžiaus. 
Vienas iš jų yra Antantas Lukša, 
legendarinio Juozo Lukšos brolis, 
vienintelis išlikęs iš keturių brolių 
partizanų. Ir Gabrielius klausia - 
kodėl mums jų nepasikviesti kokiai 
nors progai? Jie gerai groja, gražiai 
dainuoja ir be to dar gražiai 
pasakoja. Jie su dideliu pasisekimu 
yra važinėją po Ameriką.

Gabrielius kalbėdamas apie 

Partizanus grižo kalba atgal į 
Labanoro mišką, kur dvejose vietose 
pamatę kelio rodykles, kad čia yra 
Partizanų žeminė-bunkeris, užsuko. 
Vienoje vietoje aiškiai matėsi, kad 
buvo išsprogdinta. Dabar tvorele 
aptverta, pastatytas kryžius, galima 
matyti kur žmonės žuvo gėlės 
atneštos, kaž-kas prižiūri.

Toliau važiuojant Labanoro 
mišku, koki trys kilometrai į mišką, 
yra buvusi Partizanų būstinė. Labai 
daug miške matė mašinų ir daug 
uogautojų, kurie rinko mėlynes, 
žemuoges. Kai jie privažiavo prie 
Partizanų žuvimo vietos, uogautojų 
nebuvo, nors mėlynės aplinkui augo. 
Ten skinti mėlynių nesinorėjo. Yra 
pastatytas labai kuklus granito 
paminklas su užrašu, kad šitoj vietoj 
1951 metais, kovo 19d. žuvo rytų 
srities partizanų štabas, dvi moterys, 
aštuoni vyrai. Amžiaus vidurkis 28- 
ni metai.

Baigdamas Gabrielius palietė 
dar du dalykus: Tremtinių Namus, 
kurie didele dalimi pastatyti 
Australijos lietuvių dėka, bet apie tai 
jis plačiau jau buvo pranešęs per 
radiją. Vieną dieną jis pažadėjo 
prisėsti prie kompiuterio ir apie tai 
dar parašyti plačiau. Bet Namai yra!

Jis pasakė, kad kitas dalykas 
yra Lietuvių Namai. O tai yra to 
paties Tremtinių Grįžimo Fondo 
vadovaujama vidurinė mokykla- 
gimnazija. Ji turi bendrabutį ir ta 
moky klay ra vaikams atvažiavusiems 
iš užsienio, daugiausia sugrjžusiems 
iš Sibiro, bet atvažiuoja ir iš kitur. O 
ir lenkų okupuotame krašte lietuviai 
gerų sąlygų neturėjo.

Valanda labai greitai 
praskubėjo. Gabrieliaus pasakojant 
mielai .buvo galima dar vieną 
valandą klausytis, bet jis nutarė, kad 
tiek gana'.

Buvo ir keletas klausimų iš 
susirinkusios publikos, kuriuos jis 
patenkinamai atsakinėjo.

Ačiū Apylinkės valdybai už 
suorganizavimą tokios puikios 
progos paskutinių žinių iš Lietuvos 
pasiklausyti.

Laisvė išreikšti savo 
tikybai

JAV prezidentas Bill Klinton 
patvirtino įstatus, kuriais valstybės 
tarnautojams suteikiama laisvė darbe 
išreikšti savo tikėjimą žodžiu ir 
elgesiu. Iki šiol šioje srityje būta 
suvaržymų, norint pabrėžti, kad 
JAV-jose neprivilegijuojama jokia 
religija, todėl valstybės tarnautojai 
turėjo nedemonstruoti savo religinės 
priklausomybės. Nuo šiol 
pavyzdžiui, krikščionys galės laikyti 
Šventąjį Raštą ant darbo stalo, 
musulmonės galės dėvėti gobtuvą o 
kalėjimo apsaugoje dirbantys vyrai 
nebeprivalės trumpai kirptis plaukų, 
jei tam prieštarauja jų išpažįstamos 
religijos normos. Taip pat tie, kurių 
tikėjimas neleidžia prisiekti, bus 
atleisti nuo tradicinės priesaikos 
Tėvynei. Šie JAV nauji federalinės 
valdžios įstatai yra parengti 
dalyvaujant krikščionių, 
musulmonų, žydų ir kitų religijų 
atstovams ir turi užtikrinti didesnę 
laisvę tiems, kurie išpažįsta ir 
praktikuoja savo tikėjimą. Tai jau 
kelintas iš eilės Klintono 
administracijos žingsnis, 
užtikrinantis JAV piliečių religines 
laisves bei pabrėžiantis didesnę 
pagarbą jų skirtingumui bei 
tautinėms tradicijoms. LRTV
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MASIŲ SAVIMONE
Rašo dr. Jonas Kunca M.D.

Princesės Dianos mirtis, 
aiškiai rodo, kad masių savimonę 
gali manipuliuoti televizija ir 
spauda.

Princesę Dianą išgarsino 
spauda ir televizija dažnai jai pačiai 
pageidaujant. Šeimos problemos, 
neištikimybės aferos, lankymai 
AIDS ligonių ir minų laukų buvo 
sensacingai piešiami spaudoje ir 
televizijoj. Pati Diana davė platų 
pasikalbėjimą televizijoj 
išpasakodama karališkos šeimos 
problemas ir net jos pačios intymius 
santykius. Atrodo, kad princesė 
naudojo informacijos šaltinius jos 
pačios naudai, o tie šaltiniai siekė 
pasipelnyti iš skelbiamų sensacijų. 
Gi masės susidarė įspūdį, kad 
princesė yra nuskriausta, bet kartu 
ypatinga asmenybė, kovojanti už 
silpnųjų teises ir kartu prieš 
užsidariusią WindsorTu dinastiją. 
Verta žvilgtelti, kas iš tikrųjų buvo 
ši princesė. Mokėsi ji nekaip. Po 
to buvo vaikų darželio mokytojos 
padėjėja, kur irgi nepasižymėjo. 
Pažinčių dėka ji susipažino su sosto 
paveldėtoju ir apsivedė. Pagal ją, 
vedybos buvo nelaimingos. Tai 
ją privedė prie depresijos ir 
bulemijos o vėliau ieškojimo 
paguodos svetimam glėbyj. A.bu 
išsiskyrė. Problema galėjo lyg ir 
baigtis. Bet nesibaigė. Priešingai: 
jai žuvus auto avarijoj buvo ieškomi 
kaltininkai. Fotografai, kurie visad 
lydėdavo išgarsintą princesę buvo 
apkaltinti. Tik prancūzų policija 
surado, kad jie čia nieko dėti, kad 
kaltininkas yra girtas vairuotojas 
važiuojąs virš 180 km./vai. 
Paryžiaus gatvėmis. Nebuvo daromi 
tyrimai princesei nei jos žuvusiam 
draugui, kurio pareiga buvo įsakyti

Žemė be tautos Tautai
Rugpjūčio 29 suėjo šimtas 

metų nuo pirmojo sionistinio 
kongreso, kurį 1897 metais Bazelyje 
sušaukė Vengrijos žydas Theodor 
Herzl. Sis kongresas davė pradžią 
judėjimui, po penkiasdešimties 
metų užsibaigusiam modernios žydų 
valstybės - Izraelio sukūrimu. To 
judėjimo programą nubrėžė Herzl'io 
knyga „Der Judenstaat“ - žydų 
valstybė. Sionistinio judėjimo 
šimtmečio proga Vatikano radijas 
paėmė interview iš Jeruzalės 
Universiteto teisės profesoriaus 
Claude Klein:

„Si data - 1897 rugpjūčio 29- 
oji tikrai pradėjo naują epochą, 
kurią galima vadinti politinio 
sionizmoera. 1917 metais judėjimo 
kryptį dar labiau sukonkretino 
Balfour deklaracija, jau numačiusi, 
kad „žydų tautinis židinys“ turėjo 
būti sukurtas Palestinoje“.

Kalbant apie Sionizmą - sakė 
Claude Klein, negalima pamiršti jog 
ši doktrina paremta keliomis 
aksiomomis. Visų pirma, sionizmas 
teigia kad žydų tauta turi turėti savo 
teritoriją, savo valstybę. Bet taip pat 
sionizmas teigė - už ką, jo 
atsiradimo laiku, ne kartą buvo 
kritikuotas, kad žydai egzistuoja 
kaip tauta, kad tai tautai gali kilti 
pavojus ir kad todėl žydai turi teisę 
susiburti į valstybę. Dabar galime 
sakyti kad HerzFio intuicija 
pasiteisino - ne tiek dėl valstybės 
kiek dėl katastrofos, palietusios 
Europos žydus. Sionizmas tebėra 
gyva doktrina, bet neišvengiamai

T E V I S K E S AIDAI

vairuotojui, kad apstabdytų greitį.
Sis nelaimingas atsitikimas 

yra apgailėtinas, bet jokiu būdu 
nevertas pasaulinio masto 
sensacijos. Motina Teresė, kuri 
daug daugiau nusipelnė padėdama 
vargšam, mirė tuo pačiu metu, bet 
nesulaukė tokio spaudos ir masių 
atgarsio kaip Diana. Taigi verta 
pastebėti, kad masių savimonė gali 
būti lengvai manipuliuojama, nes 
joms trūksta objektyvaus 
kritiškumo. Masių neracionalus 
elgesys privertė Anglijos karalienę 
du kartus sulaužyti protokolą: iškelti 
pusiau nuleistą vėliavą virš 
karališkų rūmų, kas buvo daroma 
tik mirus karaliui, ir kreiptis per 
teleliziją į tautą. Dar daugiau 
uždegė priešiškus karalystei 
jausmus Dianos brolio kalba per 
atsisveikinimą su mirusia. Minėtas 
brolis, turįs patirties kaip televizijos 
reporteris, ir vedąs nuotykingą 
asmeninį gyvenimą, savo kalboje 
apkaltino karališką šeimą ir spaudą. 
Didžiulė minia jam garsiai plojo, ko 

santykiai tarp Izraelio valstybės ir 
žydų pasaulyje turės keistis.

Paklaustas ar sunkumai, su 
kuriais susiduria Artimųjų Rytų 
taikos procesas netemdo sionizmo 
jubiliejaus, profesorius Klein 
atsakė:

„Žinoma, norėtųsi kad 
reikalai klostytųsi sklandžiau, bet, 
kitą vertus čia yra kaip su ta 
vandens stikline - gali sakyti kad ji 
yra pusiau tuščia arba pusiau pilna. 
Prieš dešimt metų negalėjo būti net 
kalbos apie taikos procesą. Tiesa, 
kad šiuo metu nuotaika Izraelyje 
nėra pakili, bet nuo 1948 metų ir net 
nuo 1967 metų šešių dienų karo 
laikų nueitas ilgas kelias“.

Vatikano Radijo žurnalistas 
paklausė profesorių Kleiną ką jis 
galvoja apie Bazelyje prieš porą 
savaičių vykusį apskritą stalą tema 
„Šimtas sionizmo metų 
išlaisvinimas ar priespauda?“ 
Profesorius Klein atsakė: Tai buvo 
kontra-renginys oficialiems

Kauniečiai prisiminė 
išvedimo metines

Kauno Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus sodelyje buvo paminėtos 
sovietų armijos išvedimo išLietuvos 
ketvirtosios metinės. Kauno miesto 
ir apskrities vadovai padėjo gėlių 
prie Laisvės paminklo.

„SSRS mus okupavo greitai, o 
jos armijai išvesti prireikė 53 metų“, 

nedaroma tokiomis progomis, o 
ten pat buvusi karalienė buvo 
pažeminta.

Dianos mirties ir masių 
reakcijos pasėkos bus bene gana 
rimtos. Monarchija Anglijoj bus 
priversta reformuotis. Sosto 
paveldėtojui Charles bene teks 
atsisakyti tos teisės ir užleisti 
savo vietą Dianos sūnui 
Williams'ui. Bene bus 
apkarpytos karalienės teisės ir 
įvesta atskaitomybė. Dianos 
brolis, matant jo būdą, ko gero 
pretenduos į naujo sosto 
įpėdinio auklėjimą. Vienu 
žodžiu, Dianos nepagrįstas 
išaukštinimas ir masių 
reikalavimai padarė 
konservatyvioj Anglijoj netikėtą 
„revoliuciją“, kuri bene 
sutrumpins monarchijos 

viešpatavimą anoj šalyj.

Viskas rodo, kad masių 
savimonė yra subjektyvi, 
paveikiama informacijos šaltinių, 
kuriuos manipuliuoja galingi 
magnatai. Tai atsitiko Anglijoj, bet 
gali atsitikti bet kurioj kitoj šalyj. 
„Media“ gali iškelti vieną ar kitą 
asmenį, bet ji gali ir jį sunaikinti, 
pakeisti net valdžios formą. Prieš 
spaudos ir televizijos masių 
smegenų plovimą yra tik vienas 
ginklas: išauklėti naujas kartas 
galinčias savarankiškai galvoti. 
Nereiktų leisti pinigus pirkinėjimui 
pigių sensacijų spaudos, kuri 
skaitytojus klaidina o leidėjus 
praturtina.

Racionali masių savimonė yra 
svarbi visom tautom ir valstybėm. 
Dianos mirties įvykiai Anglijoj 
paveikė ir tolimą Australiją. 
Paskutiniam apklausinėjime už 
monarchinę sistemą pasisakė tik 
37%.

be žemės
sionizmo jubiliejaus minėjimams. 
Tiesa, kad 1974 metais Jungtinės 
tautos priėmė deklaraciją, kurioje 
sionizmas pasmerkiamas kaip 
rasistinė doktrina, tiesa ir tai, kad ta 
deklaracija po 15 metų buvo 
atšaukta ir kad dabar sionizmas yra 
lyg ir reabilituotas. Tiesa tai, kad 
sionizmas turėjo savo kainą, atnešė 
aukų ir kad Izraelio piliečiai dar 
turės patys sau atsakyti į visą eilę 
moralinių ir politinio teisingumo 
klausimų. Kai Izraelis kūrėsi jo 
1 ozungas buvo: žemė be tautos tautai 
be žemės“, dabar akivaizdu kad 
žydų tauta buvo tauta be žemės bet 
Palestina toli gražu nebuvo žemė be 
tautos. Bet tai tampa akivaizdu tik 
dabar, Izraelis tik pradeda suvokti 
tą tiesą - ir apie tai kalbėjo kontra- 
konferencija Bazelyje: bet tuo pat 
metu vyksta daug renginių, 
kuriuose kalbama apie sionizmo 
aktualumą • - sakė ’ Jeruzalės 
universiteto profesorius Claude 
Klein.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

sovietų kariuomenės
- sakė Kauno vicemeras A.Balutis.

Kauno Vytauto Didžiojo 
atskirojo jėgerių bataliono vadas 
pulkininkas leitenantas 
S.Veprauskas prisiminė, kaip jo 
kariai išlydėjo paskutinius sovietų 
kariuomenės dalinius iš Lietuvos.

Renginį, kuriame skambėjo 
patriotinės dainos ir eilės, stebėjo 
vos kelios dešimtys kauniečių.
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Anglijos lietuviai 
ir švenčia, ir 

ginčijasi
Iš įvairių Anglijos vietų į 

Notingamo miestą susirinkę lietuviai 
paminėjo Didžiosios Britanijos 
lietuvių sąjungos (DBLS) veiklos 50-; 
mėtį.

DBLS direktorių valdybos’ 
vicepirmininko Klemenso 
Tamošiūno duomenimis, sąjunga 
dabar turi per 700 narių. Tai 
daugiausia pokario laikais Britų 
salose prieglobstį radę tautiečiai, bet 
jau priimta ir atvykėlių iš dabartinės 
Lietuvos.

Londone gyvena du prie DBLS 
ištakų stovėję lietuviai 
ekonomistas, pramoninkas, 
visuomenės veikėjas, bebaigiantis
89- uosius Petras Varkala ir Šv. 
Kazimiero parapijos Londone 
klebonas marijonas Jonas 
Sakevičius, vidurvasarį paminėjęs
90- metį.

Jubiliejiniais metais sąjunga 
išleido Anglijoje gyvenančio žinomo 
išeivijoje tautiečio rašytojo 
Kazimiero Barėno knygą „Britanijos 
lietuviai. 1974-1994“. Prieš porą 
dešimtmečių išleista to paties 
autoriaus parašyta Britanijoslietuvių 
istorija seniai tapo bibliografine 
retenybe.

K.Tamošiūnas pripažino, kad 
dalis Britanijoje gyvenančiųlietuvių, 
ypač jaunosios kartos, yra 
opiozicijoje dabartinei DBLS 
vadovybei, kritiškai vertino jos 
veiksmus pernai parduodant 
buvusius namus Londono centre ir 
perkant naujus.

Liepos mėnesį įvykęs 49-asis 
sąjungos suvažiavimas buvo kaip 
niekad triukšmingas, jame nepavyko 
pašalinti pastaruoju metu šią 
organizaciją varginančių nesutarimų 
ir prieštaravimų, kuriuos mėginta 
aiškintis net teisme.

DBLS šią vasarą įsikūrė ir 
dabar veikia Vakarų Londone, 
naujuosiuose Lietuvių namuose (17 
Freeland Road, London. W5 3HR).

Londone veikia 
Lietuvių namų 

viešbutis
Oficialiai pradėjo veikti 

Lietuvių namų viešbutis Didžiosios 
Britanijos sostinėje. Jau laukiama 
pirmųjų svečių.

Dabartiniai namai buvo 
nupirkti po to, kai pernai Londono 
centre, Pietų Kensingtono rajone, 
daugiau kaip 40 metų turėtą pastatą 
Lietuvių namų bendrovei teko 
parduoti dėl finansinių problemų.

Naujųjų namų remontas bei 
pritaikymas naujiems tikslams truko 
daugiau kaip penkis mėnesius ir 
kainavo 150 tūkstančių svarų.

Viešbutis atitinka vidutinės 
klasės reikalavimus, yra 14 
miegamųjų vienviečių, dviviečių ir 
triviečių kambarių su televizoriais.

Lietuvių namų viešbutyje galės 
apsigyenti ne vien tik Londone 
turintys reikalų, bet ir pasirenkantys 
Britanijos sostinę kaip tarpinį punktą 
kelionei į Siaurės Ameriką ar kitus 
kraštus tautiečiai iš Lietuvos.

Tik 15-20 minučių trunka 
važiuoti mašina nuo oro uosto 
„Heathrow“ iki naujojo viešbučio, 
esančio Ilindžo rajone. Paros 
nakvynė ir pusryčiai vienviečiame 
kambaryje kainuoja 35 svarus, dviejų 
lovų kambaryje - po 30 svarų 
asmeniui. »L.r.“
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Rusijos Prezidentas Borisas 
Jelcinas nusiuntė Lietuvos valstybės 
vadovui Algirdui Brazauskui laišką, 
kuriame patvirtino kvietimą 
artimiausiu metu atvykti į Rusiją su 
oficialiu vizitu. Tai Maskvoje per 
spaudos konferenciją pranešė 

i Rusijos Prezidento sekretorius 
spaudai Sergejus Jastržembskis.

f Kvietimą atvykti j Rusiją
BJelcinas patvirtino laiške, kuri 
nusiuntė Lietuvos Prezidentui 
Vilniuje tarptautinės konferencijos 
„Tautų sambūvis ir geri kaimynų 
santykiai - saugumo ir stabilumo 
Europoje garantas“ proga.

BJelcino laiške, be kita ko, 
sakoma, kad Rusijos požiūriu ši 
konferencija padės stiprinti 
pasitikėjimą ne tik tarp jos dalyvių, 
bet ir visoje Europoje. Prezidentas 
pažymi, kad darbo grafikas neleido 
jam dalyvauti šiame forume, tačiau 
Rusijai jame atstovaus Ministras 
Pirmininkas Viktoras
Černomyrdinas.

Devyniais Gedimino ordinais ir 
medaliais Prezidentas Algirdas 
Brazauskas apdonavojo pasaulio 
lengvosios atletikos ir buriavimo 
čempionatų nugalėtojus, 
šiuolaikinės penkiakovės taurės 
varžybų prizininkus bei jų trenerius.

Pasaulio buriavimo 
čempionui Raimundui Siugždiniui 
buvo Įteiktas Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino 2-ojo 
laipsnio, pasaulio lengvosios 
atletikos sidabromedaliolaimėtojui, 
disko metikui Virgilijui Aleknai ir 
bronzos medalio laimėtojai, 
septynkovininkei Remigijai 
Nazarovienei - 3-iojo laipsnio, 
pasaulio šiuolaikinės penkiakovės 
taurės laimėtojui Andrejui 
Zadneprovsiui - 4-ojo laipsnio 
ordinai.

5-ojo laipsnio ordinus 
Prezidentas įteikė prizininkų 
treneriams Albinui Grabnickui, 
Rimantui Kalibatui ir Romanui 
Eduardui Pšigockiui. Gedimino 
ordino 1 -ojo laipsnio medaliais buvo 
apdovanoti Jurijus Moskvičiovas ir 
Edmundas Margevičius.

Vienu aukščiausių Lietuvos 
laimėjimų pasaulio buriavimo 
varžybose A.Brazauskas pavadino 
R.Siugždinio pergalę.

Valstybės vadovas gyrė savo 
asmens sargybinį V.Alekną, kuris 
laimėjopasauliolengvosiosatletikos 
čempionato sidabro medalį. 
„Pastaruoju metu jį dažniau galima 
pamatyti pasaulio sporto arenose nei 
Prezidentūroje“, - sakė 
A.Brazauskas.

Mokslo ir enciklopedijų 
leidybos institutas išleido 
akademinio Lietuvių kalbos žodyno 
aštuonioliktąjį tomą. 3 tūkstančių 
egzempliorių tiražu jį išspausdino 
„Spindulio“ spaustuvė. Siame 100 
spaudos lankų apimties tome sudėta 
apie 18 tūkstančių „V“ raidės 
žodžių. Tačiau šis raidynas 
nebaigtas, jis bus pratęstas 
priešpaskutinėje, devynioliktojoje, 
knygoje.

*****

Vidaus ministras V.Žiemelis 
teigia nesuprantąs, už ką LDDP

TĖVIŠKĖS

TRUMPAI
frakcija Seime rengia jam 
interpeliaciją. Jo teigimu, 
kriminogeninė padėtis „policijos 
pastangomis pastaruoju metu aiškiai 
stabilizuojasi“.

Tai ministras sakė 
žurnalistams po pasitarimo pas 
Prezidentą A.Brazauską.

V.Žiemelis teigė, kad 
„nusikaltėliai prieš porą metų 
šeimininkavo visose vietose, o 
dabar slaptosi“. Pasak ministro, tai 
jau kai ką reiškia. „Padėtis gerėja, 
o tai, matyt, nepatinka CJuršėnui, 
sakė V.Žiemelis ir pridūrė, esąs 
pasirengęs priimti bet kokią 
opozicijos kritiką.

C.Juršėnas žurnalistams 
pranešė apie ketinimus pareikšti 
nepasitikėjimą ministru V .Žiemeliu. 
Parašus LDDP, kaip reikalauja 
Seimo statutas, pradėjo rinkti 
rugsėjo 10-ąją, prasidėjus Seimo 
rudens sesijai.

Sakių rajone, Kudirkos 
Naumiestyje, esančiam Vinco 
Kudirkos memorialiniam muziejui 
buvo padovanotas itin vertingas 
eksponatas - pianinas, kuriuo yra 
grojęs Vincas Kudirka. Naujojo 
V.Kudirkos muziejaus statyba dar 
nebaigta, senasis muziejus 
glaudžiasi vidurinės mokyklos 
patalpose, tad pianiną lankytojai 
gali tikėtis pamatyti ateinančiais 
metais, kai, minint V.Kudirkos 
gimimo 140-ąsias ir Lietuvos himno 
sukūrimo 100-ąsias metines, 
tikimasi muziejų atidaryti.

„Jau prieš dešimt metų, kai 
senajame muziejuje lankėsi 
profesorius, dabartinis Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis/ 
iš jo išgirdome, kad Vilniuje yra 
pianinas, kuriuo, mokydamasis 
Varšuvoje ir viešėdamas pas 
dėstytoją Juozą Radziukyną, 
grodavo V.Kudirka.

• • • • •

Studentų skaičius Lietuvoje 
po šešerių metų pertraukos vėl 
peršoko 60 tūkstančių ribą. Eltos 
duomenimis, gautais iš visų 15 
aukštųjų mokyklų studijų skyrių, 
šiuo metu įregistruota 61 tūkst. 500 
studentų, įskaitant ir 
neakivaizdininkus.

Jų skaičius gali šiek tiek 
padidėti po to, kai bus baigtos 
formuoti laisvų klausytojų grupės 
bei spalio pradžioje suvažiuos 
užsienio šalių vaikinai ir merginos, 
pasirinkę studijas Lietuvoje.

Galimas dalykas, didžiausia 
šalies aukštąja mokykla pagal 
studentų skaičių taps Kauno 
technologijos universitetas. 
Preliminariais duomenimis, jame 
dabar yra 11 tūkst. 700 studentų. 
Maždaug puse tūkstančio atsilieka 
Vilniaus universitetas, iki šiol 
turėdavęs daugiausia studentų.

Trečiasis pagal jų skaičių 
tradiciškai yra Vilniaus Gedimino 
technikos universitetas. Jame šiais 
mokslo metais mokysis 7500 
studentų.

• * * * *

Buvo padegtos Valstybės 
saugumo departamento Alytaus 
apygardos vyresniojo inspektoriaus 
Česlovo Žukausko buto durys.

Pareigūno šeimai po šio
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įvykio skirta ginkluota apsauga.
Neseniai C.Žukauskas buvo 

paskirtas vykdyti Vilkaviškio 
prokuratūros, tiriančios garsiąją 
kontrabandinių cigarečių dingimo 
Alytuje bylą, pavedimus.

Pastaruoju metu dėl šios by los 
tyrimo Alytaus policija konfliktuoja 
su prokuratūros ir saugumo 
pareigūnais. Alytaus apygardos 
saugumo viršininko Alberto 
Sereikos manymu, padegimas 
įvykdytas gana kvalifikuotai, tik 
atsitiktinai neivy ko didelė tragedija.

*****

Seimo pirmininkas 
V.Landsbergis tikisi, kad Europos 
Sąjungos valstybės supras, jog 
Lietuva, stodama į ES, taip pat 
„rūpinsis lengvatomis, kvotomis ir 
keliais, kaip eiti ūkiointensyvinimo, 
reorganizavimo, restruktūrizavimo 
keliu be nereikalingų ar pernelyg 
didelių socialinių sukrėtimų“.

Tai V.Landsbergis sakė 
Lietuvos Seime vykusiame Europos 
Tarybos Parlamentinės Asamblėjos 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
komiteto posėdyje. Jame buvo 
kalbama apie žemės ūkio ir maisto 
pramonės reformas procesą bei 
kaimo plėtros politiką Lietuvoje.

V.Landsbergis pareiškė, kad 
vieną iš mūsų valstybės privalumų 
kelyje į ES jis laiko tai, kad ji yra 
nedidelė valstybė. „Europos 
Sąjungos mastu tos problemos 
neturėtų būti didelės ar labai 
apsunkinančios ES darbą ir raidą“, 
- pažymėjo jis.

« * • • •

Vienas garsiausių Estijos 
politikų Tiitas Vahi parlamente 
viešai pareiškė, kad nutraukia 
politinę veiklą ir visą energiją skirs 
tik verslo reikalams.

Ilgiausiai Estijos premjero 
poste išbuvęs politikas 51 metų 
valdančiosios Koalicijos partijos 
lyderis pranešė, kad jis palieka 
parlamentą, o savo partijoje bus tik 
paprastas narys.

Estijos apžvalgininkai spėja, 
jog tokios pavasarį dėl būtų 
skandalo atsistatydinusio 
ekspremjero saviizoliacijos 
priežastimi tapo pralaimėta kova dėl 
muitų mokesčių padidinimo bei 
nesutarimai partijoje. Tačiau kai 
kas mano, kad šis atsitraukimas tik 
laikinas, ir T.Vahi gali greit grįžti į 
politiką.

Įeikite į barą ar kavinę 
Estijoje ir užsakykite ką nors rusų 
kalba. Nebent jūs pasakėte, kad 
esate lietuvis, o šiaip jūsų 
neaptarnaus. Jūsų nėra. Nesvarbu, 
ar jūs apsivilkęs odinę striukę, 
nesvarbu, ar atrodote kaip žmogus, 
turintis pravardę „Psichas“,
garbanotas ar skustagalvis 
lauksite, lauksite, bet nieko
negausite.

Izrealio teisingumo 
ministerija pareikalavo, kad 
Palestinos autonomijos vadovybė 
išduotų policijos vadą generolą 
Ghazi Jebali. Tel Avivas įtaria, kad 
jis yra susijęs su išpuolių prieš

Izraelį organizatoriais.
Gh.Jebali kaltinamas 

dalyvavimu rengiant ginkluotą 
išpuolį prieš Izraelio naujakurius 
birželio mėnesį. Po šio incidento 
Izraelio kariai sulaikė tris 
palestiniečius policininkus, 
ginkluotus automatais „Uzi“. Buvo 
nustatyta, kad ginklus išdavė ir 
užpuolimą sankcionavo policijos 
vadovas. Palestinos vadovybė 
pareiškė, kad GhJebali jokiomis 
aplinkybėmis nebus išduotas.

Palestinos saugumo pajėgos 
Jordano upės pakrantėje suėmė 35 
musulmonus fundamentalistus, 
įtariamus prisidėjus prie savižudžių 
teroro akto Jeruzalėje. Jeruzalėje 
žuvo 5 žydai, ir 192 žmonės buvo 
sužeisti.

Keturi musulmonai buvo 
suimti Nabluse, kiti - Dženine ir 
šiauriniuose vakarinės pakrantės 
miestuose.

*****

Šveicarijos mieste Lozanoje 
Tarptautinis olimpinis komitetas 
(IOC) 107 šios organizacijos narių 

balsavimu 2004 metų vasaros 
olimpinių žaidynių sostine išrinko 
Atėnus.

Graikijos sostinė aplenkė 
keturis kitus pretendentus - Romą 
(Italija), Stokholmą (Švedija), 
Keiptauną (Pietų Afrikos 
Respublika) ir Buenos Aires 
(Argentina).

Lemiamame, ketvirtajame, 
balsavimo rate Atėnai surinko 66 
balsus ir įveikė 41 balsą pelniusią 
Romą, kuri iki tol buvo laikyta 
favorite.

*****

Gyvenimas kosminėje stotyje 
„Mir“ nėra labai patogus, tačiau rusų 
kosmonautams, orbitoje 
praleidžiamiems vidutiniškai po 
pusmetį, jis gerai apmokamas.

Kosmonautai per dieną kartu 
su įvairiomis premijomis uždirba 
nuo 400 iki 600 JAV dolerių. Tai 
reiškia, kad po vienos užduoties 
kosmose jis gauna nuo 72 iki 108 
tūkstančių dolerių atlyginimą.

Tačiau pastaraisiais mėnesiais 
žmonėms stotyje „Mir“ teko sunkūs 
išmėginimai - dėl susidūrimo su 
krovininiu erdvėlaiviu teko išjungti 
elektros energiją, gedo deguonies 
generavimo sistemos, o dušas 
neveikia jau dvejus ar trejus metus.

Tačiau dirbdami net tokiomis 
antihigieniškomis sąlygomis Rusijos 
kosmonautai nepraranda geros 
nuotaikos ir humoro jausmo.

, Ji

||

Airijos Respublikonų 
Armijos politinis sparnas Sin Fein 
gavo formalų Britų vyriausybės 
kvietimą dalyvauti visų partijų 
taikos pokalbiuose, kurie bus 
pratęsiami Belfaste rugsėjo 15-tą 
dieną.

Leiboristų premjero Blair 
vadovaujama Britanijos vyriausybė 
savo sprendimą pakviesti Sin Fein 
atstovus pagrindė tuo, jog Airijos 
nepriklausomybės kovotojai 
nuosekliai laikosi paliaubų, kurias 
paskelbė liepos 20 dieną. Ginklų 
žvangesys nurimo, bet politinio 
sprendimo kelias tebėra nelengvas. 
Dvi pagrindinės protestantų 
unionistų partijos nėra linkusios Sin 
Fein partiją laikyti sau lygia iš 
Įsitikinimo, kad jie neturi politinio 
įgaliojimo derėtis dėl taikos. Kol 
kas dar neaišku, ar Siaurės airių 
respublikonai ir unionistai derėsis 
tiesiogiai ar per tarpininkus.

s
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4



Nr 38 1997 m. rugsėjo mėn. 30 d. T E V I S K E S AIDAI

y
5 p s I

Vilniaus forumas - didelių ir mažų tautų kryžkelė
Poetas Cz. Mioszas

Kęstutis Gečas 
Rita Grumadaitė

Ramunė Sakalauskaitė
Iš Vilniaus pasauliui pasiųsta 

žinia, kad Vidurio Europos šalysyra 
Europos ir visos tarptautinės 
bendrijos saugumo bei stabilumo 
dalis.

Taip Lenkijos Prezidentas 
Aleksandras Kwasniewskis 
apibūdino pasiektą pagrindinį 
Vilniaus konferencijos tikslą.

Vilniuje - garbingi 
svečiai

Dalyvauti Lietuvos sostinėje 
vykusiame forume „Tautų sambūvis 
ir geri kaimynų santykiai - saugumo 
ir stabilumo Europoje garantas“ 
pirmą kartą buvo susirinkę dvylikos 
šalių vadovai - Baltarusijos, 
Bulgarijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Moldovos, 
Rumunijos, Suomijos, Ukrainos, 
Vengrijos prezidentai, Rusijos 
ministras pirmininkas.

Penktadienį ir šeštadienį 
vykusioje konferencijoje taip pat 
dalyvao JAV, Vokietijos, Islandijos, 
Norvegijos, Danijos politikos, 
visuomenės, kultūros, mokslo 
veikėjai, Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizacijos bei 
Europos Tarybos Parlamentinės 
Asamblėjos vadovai.

Gyvenimas parodys 
reikšmę

Lietuvos Prezidentas Algirdas 
Brazauskas sakė, kad būtų 
lengvabūdiška iš karto vertinti 
konferencijos rezultatus. 
Gyvenimas, tolesnė šių valstybių 
santykių plėtrą, užsienio politikos 
reikalai parodys, kam ji buvo 
reikalinga.

Pasak A.Brazausko, 
konferencijos dalyviai - dvylikos 
šalių vadovai, atstovaujantys apie 
300 mln. gyventojų, pademonstravo 
sugebėjimą susikalbėti, analizuoti ir 
įvertinti vidaus bei užsienio politiką, 
„ateiti į Europą neatsinešdami savo 
problemų“.

Mandagiai apie 
Baltarusiją

Atsakydamas į klausimą apie 
požiūrį į Baltarusiją, kurioje 
pažeidinėjamos žmogaus teisės, 
Lietuvos vadovas sakė, kad nei 
Lenkija, nei Lietuva, nei Latvija 
negali teigti turinčios problemų, 
plėtodamos tarpvalstybinius 
santykius su šia šalimi.

„Baltarusijoje vykstantys 
procesiai yra tos šalies vidaus 
problemos, tačiau žinome, kad mes 
negalime nusiraminti“, - teigė 
A.Brazauskas.

A.Kwasniewskis pažymėjo, 
kad Vilniaus konferencijos dalyviai 
aiškiai parodė, kaip jie suvokia 
demokratiją, pagarbą žmogaus 
teisėms, bendradarbiavimą ir 
politinį dialogą.

Baltarusijos ir Rusijos 
vadovai sulaukė bene daugiausia 
žurnalistų ir politikų dėmesio. Į 
A.Lukašenkos susitikimą su 
A.Brazausku nesėkmingai bandė 
pakliūti Seimo pirmininko patarėja 
užsienio politikos klausimais 
JJacovskienė.

Baltarusijos Prezidento 
apsauga saugojo A.Lukašenką nuo

pareiškė: tautų draugystės pamatas - cenzūros nevaržoma tiesa■

Algirdas Brazauskas, Lietuvos 
Respublikos Prezidentas.

Iš kreipimosi į 
konferencijos dalyvius:
„Mes priklausome tai pačiai 
Europos civilizacijai ir mūsų 
pareiga pasiekti, kad per mūsų 
šalis plūstų prekių srautai, o ne 
karinė technika, kad 
mūsų keliais žengtų turistai, o 
ne priešo kareiviai“.

žurnalistų kaip nė vieną kitos šalies 
vadovą.

Po A.Lukašenkos ir Latvijos 
Prezidento G.Ulmanio susitikimo 
Baltarusijos vadovo sargybiniai su 
prezidentais leido pasikalbėti tik 
baltarusių žurnalistams.

Gėlės ant karių kapų
Šeštadienio rytą Lenkijos 

vadovas A.Kwasniewskis Vilniaus 
Rasų kapinėse padėjo vainikus prie 
lenkų ir lietuvių karių kapų. 
Vainikus padėjo ir Lietuvos 
Prezidentas Algirdas Brazauskas.

Po vainikų padėjimo 
ceremonijos Lenkijos ambasadoje 
A.Kwasniewskis susitiko su 
Lietuvos žmonėmis aukojusiais 
nukentėjusiesiems nuo didelio 
potyvnio Lenkijoje.

Poeto priekaištai 
Vakarams

Šeštadienį konferencijos 
dalyviai, prieš dalydamiesi 
mintimis, tylos minute pagerbė 
savaitgalį mirusios Motinos Teresės 
atminimą.

Nors pirmuoju kalbėtoju 
programoje buvo numatytas Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
žodį pirmiausia tarė Nobelio 
premijos laureatas poetas Czeslawas 
Miloszas.

Poetas apgailestavo, kad 
Vakarai ilgai nenorėjo žinoti, kas 
vyksta šioje Europos dalyje - jiems 
buvo neįdomu, pavyzdžiui, masiniai 
trėmimai iš Baltijos šalių.

Cz. Miloszą nustebino 
besibaigiančio amžiaus bruožai: 
„Kai kurie įvykiai, nuo kurių 
priklausė milijonai gyvybių, nebuvo 
įamžinti ir netrukus dings iš 
atminties“.

Vis dėlto Nobelio premijos 
laureatas buvo optimistas. Anot jo, 
du didžiausi šio amžiaus 
nusikaltėliai gavo valdžia, tačiau iš 
jų galybės liko tik pelenai - taigi iš 
blogio anksčiau ar vėliau nieko 
nelieka.

Spauda turi priimti 
iššūkį

Cz. Miloszas akcentavo, kad 
tik cenzūros nebuvimas leidžia

Lennartas Meri, Estijos 
Respublikos Prezidenas.

Iš interviu:
„Galiu užtikrinti jus, kad 
nepriklausomai nuo to, koks bus 
priimtas sprendimas, Estija bus 
pirmas ir pats aktyviausias balsas, 
skelbiantis Latvijos ir Lietuvos 
narystės Europos Sąjungoje 
būtinybę“.

ieškoti tiesos ir pasirinkti ją, kaip 
pamatą tautų draugystei. Net ir tuo 
atveju, kai ši tiesa yra nemaloni.

„Štai kodėl žodžio laisvė yra 
tokia svarbi čia atstovaujamoms 
šalims“, - sakė Cz.Miloszas. Anot jo, 
šių šalių spauda turi priimti iššūkį, 
ką jau padarė tikrai laisva spauda - 
tarnauti kaip vieša valdžios 
kontrolės institucija, nepaisant to, ar 
valdžia to nori, ar ne.

Mažosioms tautoms 
nesaugu

Mažos tautos visuomet turi 
daugproblemų dėl saugumo. Talino 
pedagoginio universiteto 
profesorius Mati Kintas teigė, kad 
buvusios imperijos sukūrė 
pavojingą istorinių tautų sąvoką. 
Jos esmė - istorinės tautos turi 
daugiau teisių negu mažosios.

Konferencijoje kalbėjęs 
Seimo pirmininkas V.Landsbergis 
taip pat teigė, jog didžiosios 
valstybės kartais veikia taip, lyg jos 
vienos ir tebūtų pasaulyje. Jis 
pripažino, jog kadaise ir Lietuva 
norėjo dominuoti, tačiau 
pastaruosius 200 metų tik ginasi. 
Daug šimtmečių Lietuva turėjo tris 
kaimynes - Lenkiją, Vokietiją ir 
Rusiją.

Rusija dangsto 
teroristus

Daugausia dėmesio Seimo 
pirmininkas skyrė santykiams su 
Rusija, kurie buvo sudėtingiausi.

Viena iš problemų - septynių 
Medininkų pasieniečių nužudymas 
1991 metais. Anot V.Landsbergio, 
kai kurie to veiksmo kaltininkai (ar 
bent jau įtariamieji) gyvena 
Rusijoje. Nors teisinio 
bendradarbiavimo sutartis tarp 
Lietuvos ir Rusijos egzistuoja, šiuo 
atveju ji lieka tik popieriuje.

„Rusija pridengia teroristus, 
vengia būtent tokio teisinio 
bendradarbiavimo“, - apgailestavo 
Seimo pirmininkas.

Tačiau Rusijos kelyje į 
demokratiją Lietuvos parlamento 
vadovas mato ir teigiamų požymių. 
Rusija vis dėlto įstengė pasitraukti 
iš Čečėnijos ir pasirašyti taikos 
sutartį. Tai tiesiogiai pajuto ir 
Lietuvos parlamentarai.

Guntis Ulmanis, Latvijos 
Respublikos Prezidentas.

Iš pareiškimo Rygoje:

„Baltijos valstybėms pagaliau 
reikia liautis rungtyniavus 
tarpusavyje ir sudaryti sąlygas 
normaliam bendrabiavimui, 
kuris padėtų joms įstoti į 
Europos Sąjungą ir NATO“.

Lietuvos parlamentarai, 
palaikantys draugiškus ryšius su 
Čečėnijos kolegomis, gavo vizas 
kelionei į Čečėnijoje minimą 
nepriklausomybės šventę.

Rusai - taip pat 
aukos

Tuo tarpu Rusijos fondo 
„Demokratija“ ir Politinių represijų 
aukų reabilitacijos komisijos 
pirmininkas Aleksandras 
Jakovlevas tikino, kad Rusija 
pavargo būti kalta. Ir dėl šios tezės 
negalima kurti lygiaverčių santykių.

Tačiau vėliau Maskvos 
Carnegie centro redaktorė daktarė 
Marina Pavlova-Silvanskaja 
tvirtino, jog ne visa Rusija pavargo 
nuo atsakomybės ir kaltumo 
jausmo.

A.Jakovlevas taip pat 
priminė, kad rusai yra tokios pat 
šios sistemos aukos. Jis siūlė nuolat 
prisiminti praeitį, nes rasizmas, 
masinis teroras, nacionalizmas bei 
ekstremizmas „laisvai vaikšto po 
pasaulį ir naudojasi mūsų 
tolerancija“. Anot jo, „visi mes 
esame vienoje valtyje ir nereikia 
vienus laikyti atslikusiais“.

AJakovlevas įsitikinęs, kad 
NATO plėtimas į visas šalis yra 
strateginė klaida. Būtų geriau, jeigu 
Rusija ir JAV garantuotų saugumą 
visoms šalims. Profesorius 
paaiškino, kad jis netiki karinių 
blokų efektyvumu, ypač 
branduolinėje epochoje: „Nereikia 
Rusijos stumti į militarizmą“.

Pagyrimai 
organizatoriams
Konferencijos organizatoriai - 

Lietuvos ir Lenkijos vadovai 
išplatino bendrą pareiškimą. Jame 
nurodoma, jog kita tokia 
konferencija po dvejų metų galėtų 
vykti Lenkijoje.

„Jūs estate geri specialistai ir 
labai malonūs šeimininkai“, - gyrė 
Vilniaus konferencijos 
organizatorius A.Kwasniewskis.

Lenkijos vadovas, spaudos 
konferencijoje retkarčiais 
įterpdamas ir lietuviškų žodžių, 
juokavo, kad kitas toks susitikimas 
vėl gali būti surengtas Vilniuje.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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ILins kiną
Dar nespėjo išdilti mėgėjų 

atmintyje nuostabus „Gintaro“ 
jungtinis koncertas, kai malonią 
šeštadienio, rugsėjo 6-tos dienos 
popietę susirinkome i „Gintariečių“ 
suruoštą linksmą Vakaronę.

Lietuvių Namų Jubiliejinę 
salęjaunuo4-tos vai. p.p. užkariavo 
visuomeniškiausia, aktyviausia, 
jauniausia ir vyriausia iš lietuvių 
kartų, kad pasigėrėti seniausia, 
meniškiausia lietuviškų šokių 
kultūra.

Šita Vakaronė surinko pilną 
salę, nes išjudino dažnai 
mėgstančius namuose sėdėti ir 
jaunas šeimas su jaunu prieaugliu.

Žinant publikos silpnybę 
„Gintaro“ šokėjoms-ams ir vadovei, 
jų meniškumui ir geram skoniui, tai 
virš dviejų šimtų ir pribuvo. Tik 
gerai suplanuoto stalų išdėstymo 
dėka, visi sutilpo, nors šokėjams 
teko kiek susispausti.

Jubiliejinės salės sienų visą 
viršutinę dalį puošė meniškų tulpių 
plakatai, kuriuos nupiešė Rūta 
Skeivienė. Ant stalų stovėjo jos 
rankų darbu padarytos lėlės su 
balionais rankose. Rūtos 
darbštumas ir sugebėjimas atspindi 
ir jos menišką talentą.

qdcd t® mncBdog
Lietuva, tą daugelį metų 

svajotą kraštą vėl pamačiau sugrįžęs 
į ją atostogoms po 53-jų išeivijoje 
metų.

Sutiko mane didelis būrys 
giminaičiu, vaišino, vežiojo po visą 
Lietuvą. Dauguma giminaičių, 
kuriuos palikau apleisdamas 
Lietuvą, jau mirę. Šitie mane sutikę 
gimė po karo, jau okupuotoje 
Lietuvoje.

Tarp daugelio aplankytų 
vietovių Lietuvoje, vienas 
maloniausių momentų buvo Karo 
Muziejaus sodelyje, lentoje, tarp 
šimtų knygešnių ir manogiminaičio, 
tėvo dėdės Jono Cesnos įrašyta

Cėsnynė mena knygnešių laikus
Benjaminas Mašalaitis

Netoli Marijampolės miesto, 
Meškučių kaime, už puskilometrio į 
šiaurę nuo kaimo kapiniųrymosena 
sodyba, slepianti kilnios lietuvių 
šeimos istoriją. Jos vyrai, tarp kurių 
buvo ir Antanas Cėsna, apie 1932 
metus pastatė paminklą Vytautui 
Didžiajam. Paminkle įamžino 
turiningą mintį: „Jaunime, 
neužmiršk protėvių kapų, nes 
Dievas ir tave pašauks“. Sis įrašas 
ragina mus nepamiršti ne tik 
protėvių kapus, bet ir jų gimtines.

Šiuo metu Cėsnynėje (taip dar 
vadina vietiniai gyventojai) jau 
gyvena kiti žmonės, Labanauskai, 
nesusiję giminyste su Cėsnomis. O 
šių giminę išgarsino knygešiai Jonas 
ir Antanas Cėsnos, kunigas 
Stanislovas Cėsna (visi broliai) ir jų 
svainis A.Zmuidzinas. Garsiausias 
iš jų - knygešys ir publicistas Jonas 
Cėsna. Apie ji daugiausiai ir 
kalbėsime.

Jonui gimus, į Meškučių 
kapinaites, netrukus atgulė jo tėvas. 
Našlė motina nusprndė sūnus 
Stanislovą (1864-1954) ir Joną leisti 
i kunigus. Deja, motinos lūkesčius 
pateisino tik Stanislovas.

Jonas, besimokydamas

„'Gintaro“
Rašo Alisa Baltrukonienė

Buvo laiko visiems viską 
apžiūrėti ir su kaimynais 
pasikalbėti, bet staiga šokių vadovės 
Dalios Antanaitienės skambus 
balsas pranešė, kad atkreiptume 
dėmesį, nes pasirodys 
pJokubaitienės pagalba įsikūrusios 
jaunųjų šokių grupės debiutas. Ir 
štai, jie vikriai pašoko „Kalvelį“ ir 
„Kubilą“.

Teigiamos įtakos publikai 
turėjo ir „Gintaro“ mažieji, kurie 
taip smarkiai „Malūnėlį“ suko ir 
džiaugsmą publikai sukėlė.

Kiekvienas rimtas dalykas 
ruošiams tam tikros sistemos 
sukūrimu ir šokių vadovė, 
dailininkė Dalia Antanaitienė 
paskelbė, kad karšta vakarienė jau 
paruošta ir bus jaunų šokėjų bei 
pagalbininkų į stalus išnešiota. O 
kaip sklandžiai ir skubiai jaunimo 
(ir pačių šokėjų) tas buvo atlikta ir 
kaip skanu viskas buvo.

Visiems pavalgius neprisiėjo 
ilgai laukti kol vyresniųjų „Gintaro“ 
grupė pasirodė ir pašoko labai 
populiarų šokį „Kauškutį“, kurij 
šoko su medinėmis klumpėmis, o tų 
klumpių kaukšėjimas tiesiog

R. Cėsna 
pavardė.

Šiurpas sukrėtė matant 
Rokiškyje prie namo sienos 
prikaltoje lentoje lietuviškas 
pavardes nužudytųjų šio namo 
rūsyje NKVD-istų. Tarpjųirmano 
buvusiųjų pažįstamų: Šlapelis, 
Mikėnas.

Labai pasipiktinau išgirdęs 
Lietuvos kariuomenės uniformoje 
du jaunuolius tarp savęs kalbančius 
rusiškai.

Aplankiau ir savo giminaičių 
buvusią sodybą, kurią gražiai aprašo 
B.Mašalaitis „Cėsnynė mena 
knygnešių laikus“.

Marijampolės gimnazijos antroje ar 
trečioje klasėje, pasiskaitęs knygų 
apie indėnus, 1884 metais nutaria 
bėgti į Ameriką. Prisiskolina iš 
bendramokslių pinigų, pasiima 
motinos pinigus, skirtus apmokėti 
už mokslą, ir patraukia laimės 
ieškoti. Tačiau šiam paaugliui 
pinigų pakako nuvykti tik į 
Vokietiją. Iš čia buvo vietinės 
valdžios grąžintas į Lietuvą. 
Sugrįžusjjį „pasitinka“ pelnyta 
bausme - jį pašalina iš gimnazijos. 
Apie 1885-1886 metus Jonas Cėsna 
savarankiškai ruošėsi laikyti 4 
klasių egzaminus Marijampolės 
gimnazijoje, bet persigalvojo ir dar 
kartą pamėgino keliauti į JAV. 
Sikart Atlantą įveikė sėkmingai. 
Kunigo Abromaičio dėka jis gavo 
mokytojo darbą Mohanoy lietuvių 
parapinėje mokykloje ir čia dirbo 
iki 1890 metų. Dar porą 
metu vertėsi atsitiktiniais darbais.

1893 metais jis jau Lietuvoje. 
Sis „Amerikos gyvenimo 
universitetus“ praėjęs jaunuolis, 
mokantis kelias užsienio kalbas, 
lankydavosavopažįstamus, pas juos 
propagavo knygnešių draugijos 
kūrimo idėją. Mokolų kaime 
gyvenęs Vincas Šlekys susitarė su 
Jonu Cėsna knygnešių steigiamąjį

vakaronė
derinosi prie muzikos.

Jaunesnės mergaitės, gražiu 
jaunatvišku bruožu, pašoko linksmą 
šokį „Mikutienę“ ir su visa grupe 
„Landytinį“.

Tada vyresnioji „Gintaro“ 
grupė išėjo su „Landute“ - audimo 
šokiu. Pagal jį ir daugiau lietuviškų 
šokių turi panašią charakteristiką.

Po pertraukėlės
„Gintaro“ šokėjai ne vien 

šoka, bet kartais ir dainuoja ir po 
pertraukėlės jie sugrįžo su dviem 
dainom: „Gieda gaideliai* ir 
„Dobilėlis“. Bravo! Visai gerai 
padainavo, nors mokytojos 
p.Staugaitienės, gaila, nebuvo.

Tada vėl šokiai, kurių tikrai 
neskūpėjo.norsir pavargę jau buvo. 
Bet šį kartą vyriausiosios grupės 9- 
nios poros pašoko labai elegantišką, 
lyrinį šokį „Aušrelę“.

Sekančius šokius „Obelytę“ ir 
„Belzdinginį Jonkelį“ vadovė Dalia 
Antanaitienė, ragino publiką juos 
stebėti ir įsidėmėti kaipjie šoką, nes 
šokėjai pasiruošę pasikviesti iš 
publikos su jais pašokti. Prašė 
publikos neatsisakyti, kad šokėjams 
širdelės neskaudėtų. Tokiu būdu 
publika gavo paragauti ką reiškia

susirinkimą sušaukti Meškučių 
kaime, Cėsnynėje. Per Jonines 1894 
metais į Jono Cėsųos tariamas 
vardines sugužėjo daug svečių. 
Sutarta valandą iš svečių pakilo 
septyni jaunuoliai ir susibūrė 
nuošalioje Cėsnų mansardoje. Tarp 
susirinkusiųjų buvo Vincas Šlekys, 
Jonas ir Antanas Cėsnos, Vincas 
Bielskus, J.Natkevičius, Antanas 
Žmuidzinas ir ar keli kiti.

Susirinkusieji apsvarstė 
tokius klausimus: draugijos įstatų 
priėmimas ir valiutos išrinkimas, 
draugijos vardo parinkimas.

Apie šias „vardynas“ 
prisiminimuose, rašytuose tremtyje, 
Tomsko srityje, 79 metų amžiaus 
knygešys Vincas Bielskus kalba: 
„Nutarėm įsteigti draugystę: gabenti 
ir platinti uždraustas lietuviškas 
knygas ir laikraščius iš Tilžės ir 
kitur, man pasiūlius, pavadinom 
„Sietynas“. Knygnešys V.Slekys 
prisiminimuose teigia, kad buvo 
paruošti du įstatų projektai - 
J.Cėsnosir V.Slekio. Pirmasis savo 
„konstituciją“ buvo nusižiūrėjęs iš 
amerikietiškų savišalpos draugijos 
įstatų. Nesupratę J.Cėsnos 
„amerikonizmo“, susirinkusieji 
priėmė V.Sleckio įstatų projektą.

1894 metų pabaigoje iš Sibiro 
Lietuvon paviešėti atvyko buvęs 
1863 m. sukilėlis ir tremtinys, 
pavarde Svirmickas. Jonas Cėsna, 
pasiėmęs iš savo brolio dali, su 
atvykėliu iškeliavo į Sibirą laimės 
ieškoti. Ten vedė šio tremtinio 
dukterį. Tuos laikus primena Jono 
Meškučio slapyvardžiu rašytos 
žinutės iš Sibiro į 1895 metų 
„Ūkininką“. 1896 m. Jonas Cėsna 
grįžo i Lietuvą ir pasiprašė siety nietį 
Feliksą Vitkauską užleisti jam 
vedėjo pareigas vienoje iš 
krautuvių. Pasaulio klajūnas 
privertė bankrutuoti F.Vitkausko 
krautuvę ir vos nespėjo taip 
pasielgti su svainio A.Žmuidzino 
krautuve. Tuomet JCėsna vėl 
sprunka į Rusiją ir pasislepia 
Irkutske.

1897 m. prasideda sietyniečių 
areštai. Žandarai pas Jonogiminaitį 
Andrių Matulaitį randa iš Irkutsko 
Jono Meškučio rašytus laiškus. 

šokti kai kiti žiūri.
Loterijai pravesti vadovė 

pakvietė Ritą Mačtulaitienę, kuri 
labai sėkmingai pravedė turtingą 
loteriją. Bet prieš tai darbšti ir 
visapusiškai talenginga vadovė 
Dalia Antanaitienė, padėkojo tėvų 
komitetui už šitą vakaronę, 
ypatingai daug darbo įdėjusiai Rūtai 
Skeivienei ir jos komitetui, kurie 
visi smarkiai dirbo. Ji taip pat 
padėkojo ir močiutėms, kurios irgi 
dirbo, tai H.Statkuvienė,
L.Mil vydienė, D.Lynikienė,
IJokubauskienė. Prašė atleisti jei 
ką nors praleido.

Ir po Loterijos jie dar kelis 
šokius pašoko, tai „Audėjėlę“, 
„Juodąjį Jonkelį“, ir kaip 
vyresniosios mergaitės po pievas 
gėles rinko. Du šokius pirmą kartą 
„Gintariečiai“ šoko su naujais 
rūbais, su kuriaisjiepasirodyskitais 
metais šventėje Lietuvoje. Lengvi, 
vasariniai, gražūs.

Dienos programa užbaigta 
„Pliauškučiu“. „Gintaro“ grupė 
išviso pašoko 15-ka šokių.

Atrodo, kad tai nebuvo vien 
proginis „Gintaro“ renginys, bet 
kartu gera šokių peržiūra, 
pademonstravusi kiekvienos grupės 
ir naujus kūrybinius braižus.

Dar ne viskas, dar ne galas, 
dar ne pabaiga... kai „Gintaro“ 
vadovė, Dalia Antanaitienėpakvietė 
visus prie kavos ir skanių pyragų. Ji 
prašė dar neskubėti į namus, nes 
bus muzika ir visi dar galės 
moderniškai pašokti.

Vistik daugelis jau skubėjo į 
namus, nes norėjo dar televizijoje 
pamatyti, kaip tik tą vakarą 
rodomas, princesės Dianos 
laidotuves Londone.

Ačiū visam „Gintaro“ 
kolektyvui už labai malonią 
vakaronę. Kada bus sekanti?

J.Cėsna, nieko apie tai 
nežinodamas, grįžta (Marijampolę ir 
įsidarbina pardavėju vietoj suimtojo 
F.Vitkausko. Žandarai, įsitikinę, 
kas yra tos draugijos garbės narys, 
padaro kratą Cėsnynėje ir randa 
kelis draudžiamų laikraščių 
numerius bei knygelę „Kaip įgyti 
pinigus ir turtą“.

Deja, neigijęs nei pinigų, nei 
turto, Jonas Cėsna suimamas ir 20 
mėnesių kalinamas Kalvarijos ir 
Peterburgo kalėjimuose. 1899 m. 
pradžioje jį ištrėmė į Slobodską 
Vologdos gubernijoje, o nuo 1901 m. 
balandžio mėnesio dėl pašlijusios 
sveikatos jis perkeliamas į 
Astrachanę. Grižęs į, Lietuvą, 
apsigyvena Vilniuje ir padeda leisti 
lietuviškus laikraščius, 
susidraugauja su turtingu lietuviu 
Petru Vileišiu.

1905 m. pabaigoje J.Cėsna, 
mėginant jį sulaikyti traukinyje, 
šovė į žandarą ir iššoko iš traukinio. 
Susižeidė ir pats. Vienas pakeleivis 
j (slaptai atgabeno įVilniiį ir padėjo 
pasveikti. Tačiau kažkas Joną 
Cėsną įskundė ir 1906m.tekotrečią 
kartą bėgti į JAV. Ten jis platino 
Petro Vileišio knygas, metus dirbo 
raštininku. Atvykęs į Minnersvile, 
greitai ten ir mirė (apie 1912 m.).

Jonas Cėsna daug rašė į 
laikraščius: „Varpas*, .Ūkininkas*, 
.Viltis*, .Vienybė lietuvininkų“. 
Pasirašinėjo slapyvardžiais: 
Žvaigždė, Mkts, S.Vijūnas, V-s, 
Jonas V., J.Vikas iš L., J. V-s ir 
kitais. Liko jostraipsniai, šimtametė 
gimtinė, tačiau nėra žinoma šio 
„vienu atsikvėpimu gyvenimą 
peršokusio“ suvalkiečiopalaidojitno 
vieta.
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IS MCSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

metinis susirinkimas Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje 
spalio 11d. šeštadieni 2 vai., 
pradedant šv. Mišiomis ir po jų 
posėdis. Kviečiami visi Brolijos 
nariai ir nauji Įsijungti į šią 
Bažnyčios laiminamą Broliją.

Parapijos Tarybos posėdis 
Lietuvių Namuose rugsėjo 28d. 
pietų metų. Nutarta Parapijos 
metinis susirinkimas spalio 26d. 
sekmadienį Lietuvių Namuose 
Jubiliejinėje salėje 1 vai.

Melbourno Arkivyskupas 
George Pell paskelbė 
Arkivyskupijos kunigų numatomus 
paskyrimus 1998 m. - 2001 m. 
laikotarpyje. Kunigų skaičius 
parapijose jau kiek nukritęs. 
Penkerių metų laikotarpyje 
pertvarkant parapijas: dvi artimai 
kaiminystėje esančias parapijas

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

numatyta sujungti į vieną, 
vadovaujant vienam parapijos 
kunigui klebonui. Tris parapijas 
numatoma sujungti į vieną, 
vadovaus vienas klebonas ir kitas 
kunigas padėjėjas. Kiekviena 
parapija išlaikys savo parapijos 
tarybą, mokyklą, pastatus, finansus.

Bronius Zumeris mirties 
keturnedelio atminimui šv. Mišias 
užprašė jo žmona Onutė ir sūnus 
Bronius rugsėjo 22 ir 23 dienomis.

Valės Balnionienės dviejų 
metų mirties atminimui šv. Mišias 
užprašė Genovaitė Baltutytė spalio 
5d. sekmadienį Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje.

Juozo Selioko dviejų metų 
mirties atminimui šv. Mišias užprašė 
Genovaitė Vasiliauskienė spalio 
12d. Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje.

Pirmos aukos iš 
užsienio

$50 O.Aleknienė (1325) - a.fa. 
Igno Aleknos atiminimui. $50 J. ir 
S. Meiliūnai (1460) - a.įa. Jono 
Meiliūno atminimui. $40 
A.Vaitiekūnas (nario mok. $25 ir 
auka $15). $10 O.Aleknienė (1335) 
- a.ta. K.Lyniko atminimui.

Sveikiname naują nari 
Andrių Vaitiekūną.

Valdybos vardu dėkoju už 
aukas.

V.Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

Geelongo Lietuvių Namų 
statybai jau gautos pirmos aukos iš 
užsienio lietuvių - $100 aukojo 
Adelė ir Juozas Rakauskai. Jie 
gyveno Geelonge prieš išvykstant į 
Kanadą ir yra prisidėję prie pirmųjų 
Geelongo Lietuvių Namų statybos. 
Ačiū jiems ir čia žemiau 
išvardintiems aukotojams:-

$500 Geelongo „Židinys“, 
$250 Kroatų Bendruomenė 
Geelonge. Po $100 Richard Spurr, 
Viktorija Vitkienienė. Po $50 
Tasmanian University, Union 
Lithuanian Society, A.T.Žilinskas; 
$25 Betty ir Stepas Augustavičiai; 
$10 Veronika Kozlowski.

S.Sutas
G.A.L. Valdybos pirmininkas

Melbourno Lietuvių bibliotekoje
Gautos knygos:

„Laisvės kovų archyvas“ 7. 
Eina šešis kartus per metus, 
redakcija: Dalia Kuodytė (vyr. 
redaktorė), Rima Gudaitytė, 
Voldemaras Meciukevičius, Birutė 
Oksaitė, Regimantas Žilys. Išleido 
Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių sąjunga, K.Donelaičio 70b, 
300Kaunas. Valstybinė „Spindulio“ 
spaustuvė. Gedimino 10, 3000 
Kaunas. 223 psl. Sutartinė kaina.

ooOoo
Melbourno lietuvių biblotekai 

iš Lietuvos atvežė Minvyde 
Gediminaitė. Perdavė Marija 
Saženienė šią knygą: „Kauno 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Medicinos Fakulteto XXI laidos 
medicinos gydytojų 50-metis“, 1995 
Kaunas. 203 psl.

ooOoo
Šias, paminėjimui gautas 

knygas, „Tėviškės Aidų“ redakcija 
perdavė Melbourno lietuvių 
bibliotekai: „Elena's Journey“ Elena 
Jonaitis, Foreword by Amy Witting, 
Text Publishing Melbourne, 
Australija, 256 psl., 1997.

Vytauto Mačiuikos Rinktiniai 
raštai I tomas, poezija, straipsniai ir 
proza. II tomas - proza, 326-381 psl.

Išleido „Europos lietuvis“, Vilnius, 
1997, A.Strazdelio 1,2600 Vilnius, 
Lietuva. Ats. sąsk. 100467135 
Vilniaus Bankas, Gedimino pr. 14, 
kodas 260101777, įmonės kodas 
2302981. Abiejų tomų kaina $5 
(JAV) plius pašto išlaidos $4 (JAV). 
Galima gauti „Europos Lietuvio“ 
leidykloje.

Nuoširdus ačiū.

ooOoo
Pastebėta, kad kai kurių 

bibliotekos lankytojų savavališkai ir 
negrąžintinai „skolinamas!“ ant 
skaityklos stalų išdėliota periodika- 
vien tik pasiskaitymui. Malonūs 
bibliotekos lankytojai prašomi 
Įsidėmėti, kad pasiėmimui 
negrąžintinai periodika laikas nuo 
laiko atidedama į atskirą vietą, iš 
dešinės pusės nuo įėjimo durų į 
bibliotekos skaityklą.

Nuoširdus ačiū Danutei 
Lynikienei, perduodančiai 
bibliotekai prenumeruojamo 
„Lietuvos Ryto“ atliekamus 
egzempliorius.

J.Mikštas 
Bibliotekos vedėjas

Ktk *4* *4*
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Motinu Teresė

Melbourno Socialinės Globos 
Lietuvių Moterų Draugijos 

45 metų sukakties proga 
sveikiname Draugijos pirmininkę Jone Žalkauskienę ir vist slfe 
Draugijos nares linkėdami Jums ištvermės bei Aukščiausioje 
palaimos ir ateityje tęsti šį kilnų, Jūsų meile ir pasiaukojimu 
papuoštą labdaros darbą, remiant į nelaimę patekusius tiek čia 
Australijoj tiek ir Lietuvoje.

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos valdyba

Aš turiu stengtis, kad 
neiskaudinčiau kito žmogaus

Gailestingumo misionierių 
seserų vienuolijos namuose nuo 
širdies priepuolio mirė Kalkutos 
motina Teresė. Apie mirti pranešė 
jos ipėdinė, sesuo Nirmala. Velionė 
buvo pašarvota kuklioje vienuolijos 
namų koplyčioje. Nuopenktadienio 
vakaro, nekreipdamos dėmesio i 
lūtis, minios žmonių ėmė rinktisprie 
Kalkutos Gailestingumo misionierių 
vienuolijos namų. Motinos Teresės 
vienuolijos seserys, norėdamos kad 
kuo daugiau žmonių galėtų 
atsisveikinti su ja, nutarė 
sekmadieni perkelti savo įkūrėjos 
palaikus i Kalkutos šventojo Tomo 
bažnyčią, o laidotuves surengti 
ateinanti šeštadieni, rugsėjo 13 
dieną. Indijos vyriausybė paskelbė 
tautini gedulą: Motina Teresę, šioje 
šalyje išdirbusią 50 metų, gyva 
šventąją laikė įvairias religijas 
išpažįstantys žmonės. Indijos ir 
milijonų kitų kraštų gyventojų

jausmus išsakė musulmonė studentė 
Sufia Riazi - viena iš tūkstančių, 
atėjusių prie Motinos Teresės namų: 
„mes netekome motinos“.

Motina Teresė kelis kartus 
apkeliavo pasauli, skelbdama vieną 
tiesą, kurią žino visos pasaulio 
motinos: „meilė ir rūpestis yra pats 
svarbiausias dalykas“. Dabar 
nenuilstanti globėja ir guodėja 
atgulė pailsėti. Susupta i baltą sari, 
basa, ant krūtinės sudėtom 
nudirbtom rankom Motiha Teresė 
guli apsupta besimeldžiančių savo 
vienuolijos seserų mažytėje ir 
skurdžioje Kalkutos vienuolyno 
koplyčioje. Jos mirtingas kūnas 
ilsisi, o nemarios jos sielos akys jau 
regi Tą, kuriam ji su begaliniu 
atsidavimu tarnavo vargšuose, 
ligoniuose, atstumtuose ir 
pažemintuose.

(Nukelta į 8-tą psl.)

COLLEGIO LITUANO
S. CASIMIRO

VIa Casalmonferrato. 20 
00182 ROMA - Italta
Tel. (06) 70.25.724 - 70.24.908
Telefax: (06)70.11.659

Didžiai gerbiamas ir mielas Kolegijos bičiuli, geradari - e
Ateinančių metų (1998) gegužės 1 dieną sukaks 50 metų kai Sv. 

Sostas oficialiai, juridiniai pripažino Kolegiją dvasiškių paruošimo 
kunigystėn ir auklėjimo įstaigą.

Šią „Auksinio Jubiliejaus“ sukaktį Kolegija iškilmingai paminės 
kovo 4 dieną, Romoje, tikimės kartu su Sv. Tėvu, Vatikane. Ta proga, 
šalia kitų programoje pramatytų projektų, busišleistas jubiliejinis leidinys, 
knyga (souvenier book). Joje, šalia Kolegijos 50 metų istorijos ir 
svarbesnių bažnytinės ir civilinės vadovybės sveikinimų, leidinyje bus 
paskelbtas ir Kolegijos geradarių bei draugų sveikintojų (well wishes) 
sąrašas. Sisyra šio laiško pagrindinis tikslas. Maloniai kviečiame prisidėti 
prie iškilmių išlaidų padengimo.

Sveikintojų bus penkios kategorijos:
1. Ypatingieji geradariai: $1000-00 ir daugiau (spec, benef).
2. Geradariai - $500-00 - 1000-00 (benefactors).
3. Mecenatai - $100-00 - 500-00 (patrons).
4. Rėmėjai - $25 -00 - 100-00 (sponsors).
5. Sveikintojai - $10-00 - 25-00 (well wishers).

Aukas (čekius) prašom rašyti (Collegio Lituano) ir siųsti adresu:
Pontificio Collegio Lituano 
c/o Msgr. Al. Bartkus, Rector 
V.Casalmonferrato, 20 
00182 Roma - Italia

N.B. Sveikinimus / Aukas prašome siųsti galimai greičiau, ne vėliau
lapkričio 30 dienos, 1997 m.

PAVARDĖ, V ARDAS:..............................................................................

ADRESAS:.................................................................................................

AUKA:........ 1..........Ypat. Geradaris 2...........Geradaris
3......... Mecentas 4.......... Rėmėjas

5......... Sveikintojas
DATA:.....................
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Ji sakė: „Mes kartais 
galvojame, kad skursta tie, kurieyra 
alkani, nuogi ir benamiai, bet 
labiausiai skursta negeidžiami, 
nemylimi, tie, kuriais nesirūpinama. 
Tokio skurdo mažinimą mes turime 
pradėti nuo savo namų. Kančios, 
neapykantos, skurdo yra tiek daug, 
jog svarbu ne tai, kiek mes 
nuveikiame bet kiek mes mylime. 
Tikra meilė turi skaudėti. Aš turiu 
stengtis daryti viską kas tik 
įmanoma kad neįskaudinčiau kito 
žmogaus ir kad tikrai daryčiau gerą. 
Tai reiškia, jog turiu norėti atiduoti 
iki skausmo. Kitaip manyje nėra 
meilės ir aš kitiems žmonėms nešu 
neteisingumą ir nesantaiką“.

Pašaukimas padėti 
sk arsiantiems

Motina Teresė, Agnes 
Gondžia Bojadžiju gimė 1910 metų 
rugpjūčio 10 dieną Skopjėje, albanų 
šeimoje. Jos tėvas buvo neturtingas 
amatininkas, bet motina labai 
rūpinosi vargšais ir tas pavyzdys 
buvo svarbus Agnes. Būdama 12 
metų ji jau žinojo, kad jos 
pašaukimas yra padėti 
skurstantiems. 15-osmetų mergaitei 
didžiulį įspūdį padarė žinios apie 
jėzuitų misionierių darbą Indijoje. 
18 metų sulaukusi ji įstojo į airių 
Loreto seserų vienuoliją, postulante 
buvo Dubline o i novicijatą išvyko 
į Indiją. 1928 metais davė 
pirmuosius vienuolinius įžadus, 
pradėjo dirbti Kalkutoje, jos 
vienuolijos išlaikomoje Mokykloje. 
Jos pačios žodžiais tariant, buvo 
baisu matyti benamius, mirštančius

PRANEŠIMAS
"TALKOS" NARIAMS
Lietuvių Kooperatinė 

Kredito Draugija "Talka" 
1997 spalio mėn-. 4d., 
šeštadienį, 3.00 vai. 
Lietuvių Namuose, 

50 Errol Street, 
North Melbourne, 

šaukia:

METINĮ
SUSIRINKIMĄ

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Balsavimo komisijos

sudarymas
3. 1996 metinio susirinkimo

protokolas
4. Pranešimai:

Veiklos 
Atskaitomybės 
Statutinis 
Auditoriu

5. Pranešimų diskusijos ir
tvirtinimas

6. Valdybos rinkimai
(renkami 3 nariai)

7. Valdybos atlyginimo
nustatymas

8. Pelno paskirstymas
9. Sumanymai ir pasiūlymai

10. Susirinkimo uždarymas
— ooo —

Pagal "Talkos" nuostatus dešimt 
narių atvykę Į susirinkimą 

sudaro kvorumą.
Kiekvienas narys, nežiūrint jo turimų 
įnašų, susirinkime turi tik vieną balsą.

Narys negali atstovauti daugiau 
kaip 3 kitus narius.

Nario atstovavimo įgaliojimas turi būti 
surašytas ir pasirašytas ant oficialaus 

blanko ir turi aiškiai nurodyti kaip 
atstovaujantis narys turi balsuoti.

Blankai gaunami 'Talkos" įstaigose. 
Atstovavimo įgaliojimai turi pasiekti 
draugijos centrinę įstaigąne vėliau 

kaip 48 vai. prieš susirinkimą.
V adovaujantis Draugijos įstatais, 

šis pranešimas ir metinė apyskaita 
nariams nėra siunčiami individualiai.

Apyskaitas galima gauti visose Talkos 
įstaigose ir susirinkime.

Motina Teresė
(Atkelta iš 7-to psl.)

Kalkutos gatvėse. 1946 metais 
Teresė širdyje patyrė, kaip ji pati 
sakė, „pašaukimą pašaukime“. Tai 
buvo raginimas išeiti iš vienuolyno 
ir padėti vargšams gyvenant jų 
tarpe. Po dviejų metų ji gavo 
Vienuolių kongregacijos leidimą 
išeiti iš Loreto seserų ir dirbti 
Kalkutos arkivyskupo
jurisdikcijoje. Išklausiusi trumpus 
medicinos seserų kursus Teresė 
pradėjo dirbti Kalkutos lūšnynuose. 
Čia ji įsteigė mokyklą, apie ją ėmė 
burtis jos buvę mokinės. 1950 
metais gailestingumo misionierės 
tapo diocezine o 1965 metais - 
popiežine vienuolija, kurios narės 
be skaistybės, klusnumo ir neturto 
įžadų dar duoda ir nuoširdžios bei 
netlyginamos tarnystės patiems 
vargingiausiems įžadą.

Motinos Teresės žodžiais 
tariant tai reiškia kad jos vienuolija 
negali dirbti turtingiems ir negali 
imti jokio atlyginimo už savo darbą, 
nes jų darbasyrameilės tarnystė. O 
kad skurstantiemstarnautume tikrai 
su meilė mes patys turime gyventi 
skurdžiai.

Koras būti ten, kur 
žmonės kenčia
1952 metais Motina Teresė 

Įsteigė namus mirštantiems 
benamiams, 1957 metais jos 
vienuolija ėmė rūpintis raupsuotais. 
Vienuolijos namai ir misijos steigėsi 
įvairiose pasaulio šalyse. Tai, kad 
aplinkiniams darė didžiulį įspūdį 
Motinos Teresės veikloje, buvo jos 
tikras noras būti ten, kur žmonės 
kenčia ir jiems padėti. Jos 
vienuolės dirba Afrikoje, JAV 
miestų lūšnynuose, buvusioje 
Sovietų Sąjungoje ir Pietų Amerikos 
bidonviliuose, rūpinasi karų ir 
stichinių nelaimių aukomis, globoja 
tuos ir tas, nuo kurių kiti nusigręžia 
- AIDS ligonius, prostitutes.

Motina Teresė niekada 
nesvarstė kiek jai kainuos viena ar 
kita akcija: „Aš negalvoju apie 
pinigus, nes jų visada atsiranda“. 
Kartą stambios kompanijos 
direktorius pasiūlė Motinai Teresei 
pastatą, kuris būtų dar viena 
prieglauda mirštantiems benamiams 
ir ta proga paklausė, kaip ji 
finansuoja savo veiklą. Motina 
Teresė savo ruožtu paklausė, kaip 

/>— — - 
SIDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

KLUBO VALANDOS

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL; 9708 1414)

Pirmd., trečiad., 5 v.v. 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Ketvirtadieniais 5 v.v.
Penktadieniais 5 v.v.
Šeštadieniais 12 vai.
Sekmadieniais 12 vai.

11.00 v.v.
12.00 v.v.

1.00 vai. nakties 
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

6. vai.
12.30 v. p.p.

8.00 v. p.p.
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS.
Šeštadieniais

SMORGASBORD.
12 vai. 
ir 6 v.v.

2 v. p.p.
8 v.v.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne 
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414.

jis nutarė pasiūlyti pagalbą. „Aš 
pajutau jog turiu tai padaryti“ - 
atsakė pramoninkas. Matot-atsakė 
motina Teresė, - ir kiti, kurie siūlo 
man pagalbą, šakotą patį. Tai iryra 
biudžetas“.

Premijos - vardan 
visų nenorimų ir 

nemylimų
Motina Teresė buvo 

apdovanota daugybe tarptautinių 
premijų, kurias visas ji atidavė 
vienuolijos reikalams. 1979 metais 
jai buvo suteikta Nobelio taikos 
premija, kurią ji priėmė „visų 
alkanų, nuogų, benamių, raupsuotų, 
nenorimų ir nemylimų vardu“.

Tie, kam teko su ja dirbti 
negalėjo nesistebėti jos paprasto ir 
nuoširdaus, labai šviesaus tikėjimo 
bei praktiškumo deriniu. 1982 
metais Izraelio armija buvo 
apsupusi Beirutą. Motina Teresė 
atyvko ten aplankyti savo seserų. 
Susitikusi su Raudonojo kryžiaus 
darbuotojais jų pakllausė, koks 
didžiausias jų rūpestis. Buvo 
atsakyta, kad iš ką tik 
subombarduotos ligoninės reikia 
evakuoti 37 vaikus su protine ir

Vilniaus forumas - didelių ir 
mažų tautų kryžkelė

(Atkelta iš 5-to psl.)
Užkalbinti konferencijos 

svečiai palankiai vertino šio forumo 
idėją ir tikslus, pažymėjo Vakarų 
šalių prezidentų dėmesį Vilniui, 
kurį jie parodė atsiųstuose 
sveikinimuose.

Vakarų studijų instituto 
(JAV) direktorius profesorius 
Johnas Edwinas Mrozas sakė: 
„Malonu matyti, kai Vidurio Europa 
stojasi ant kojų ir įgyja daugiau 
pasitikėjimo savo jėgomis.

Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, po konferencijos 
išvykdamas iš Prezidentūros, 
aplankė A.Brazauską, padėkojo 
už galimybę dalyvauti 
konferencijoje ir pasveikino su jos 
sėkme.

Svečiams paliko 
valgiai

Po koncerto Nacionalinėje 

fizine negalia. „Aš priglausiu juos“ 
- pasakė Motina Teresė. „Tai, kas 
mus pritrenkė - prisimena 
Raudonojo kryžiaus pareigūnas, 
kad ji suklupo trumpai maldai, o 
pakilus, sudarė labai tikslų sąrašą 
medikamentų ir įrangos, kurios jai 
reikėjo. Mes tikrai nesitikėjome kad 
šventoji gali būti tokia dalykiška“.

Kaip pastebėjo vienas BBC 
žurnalistas, motina Teresė vienodai 
jautėsi ir elgėsi tiek prezidento 
rūmuose, tiek Kalkutos lūšnoje. Jos 
populiarumas buvo miližiniškas, ir 
jos žodžiais tariant, tai buvo sunki 
našta, nuolat mokiusi ją 
nuolankumo ir širdies tyrumo. 
Motina Teresė net juokavo, jog jei 
niekuo kitu neužsitarnavo rojaus, 
Jėzus turėtų ją ten paimti vien dėl 
kelionių ir daugybės susitikimų, 
kuriuose jai reikėjo dalyvauti.

Po pirmų rimtų širdies 
negalavimų, 1989 metais, Motina 
Teresė paprašė savo vienuoliją ją 
pakeisti, bet šis prašymas buvo 
priimtas tik 1997 metais. Šią vasarą 
kartu su savo įpėdine Nirmala 
Motina Teresė aplankė Italiją ir 
JAV, kur jos seserys atidarė tris 
prieglaudas AIDS ligoniams. 
Lankydamasi Romoje ji paskutinį 
kartą susitiko su popiežiumi Jonu 
Pauliumi II.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

filharmonijoje Vilniaus meras 
Rolandas Paksas surengė priėmimą 
sostinės Rotušėje. Tarp kviestinių 
svečių buvo bankininkų, Seimo ir 
Vyriausybės narių, pretendentų į 
Prezidentus.

Gimtąja kalba pasakyta 
Vilniaus mero kalba domino ne 
visus priėmimo dalyvius. Vilniaus 
„Stilkių“ restorano užkandžiai 
sulaukė daugiau dėmesio.

Greičiausiai nuo stalų dingo 
kąsnio dydžio sumuštiniai su ikrais 
bei jūros gėrybėmis. Gausių mėsos 
užkandžių nesuvalgė net ilgiausiai 
užtrukę Lietuvos atstovai. Po 
priėmimo liko ir gėrimų - baltojo ir 
raudonojo vyno, „Alitos“ brendžio.

Plojimai Lenkijos 
vadovui

Kai pasiūlyti tosto ant pakylos 
užlipo vienas konferencijos 
organizatorių Lenkijos Prezidentas 
Aleksandras Kwasniewskis, 
nuaidėjo plojimai. Pradėjęs 
angliškai, vėliau jis prabilo 
lietuviškai.

Lietuvos Prezidentas Algirdas 
Brazauskas konferencijos
dalyviams įteikė
lietuviškų dovanų-gintarogabale 
Įkomponuotus laikrodžius.

T alinOcentrinės ligoninės 
moterų klinikos gydytojai praėjusią 
savaitę pacientei išpjovė 42 
kilogramus sveriantį auglį. Tai 
unikalus medicinos praktikoje 
atvejis.

Kiaušidės auglys 72 metų 
moteriai užaugo iki 42 kilogramų 
per penkerius metus.

Labai retai pasitaiko didesnių 
kaip penkių kilogramų auglių, o 20 
kilogramų auglys, kaip sakė klinikos 
ginekologijos skyriaus vedėja Mali 
Varvas, - jau unikalus atvejis.

Japonijoje šiemet taip pat 
buvo išoperuotas 42 kilogramus 
svėręs auglys.
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